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Ks Jurgelionis, “Tėvy- 
itaktorius, pereitos savai­
me, Editoriale, parašė 
Esybės apie kandidatuo­
ju SLA. viršininkus — 
Intus. Jis rašo:
E yra tokie kandidatai, 
Elgiasi toliau spekuliuoti 
iįjinio pinigais sakyda- 
jišloš Susivienijimui ne- 
ipinigų, jie netinka į Su­
mo viršininkus, nes to- 
I greičiausia pralošti Su­
mo pinigus, ir tokiems 
E kazyminkų draugijoj”, 
bdv. Jurgelionio pasaky- 
Ikiausiai puola ant dabar- 
Ea. iždininko, kurio “įžei- 
Eabai susirūpinta ir del 
Easties yra šaukiamas 
bs komisijos suvažiavi- 
uri turi galių SLA. orga- 
fttorių pažeboti — arba 
sakant — atimti jam žo- 
Bvę,
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Bdyn, N. Y. — Lietuviai 
įstai suruošė Lietuvos 
iausomybės sukakties mi- 
[ Rinko aukas, bet tik 
Mečiams, kuriems pašalpa 
F reikalinga, o Lietuvos 
ims kaliniams. Komunis- 
uas rašo, kad surinkę į

Iki a, kad lietuviški bolše- 
Lietuvos nepriklausomy- 
kaktuves panaudoja savu- 
Kai politikai.

jst Raugei j

Son

Ii lenk ty niuo j a su Ameri- 
Kuviais vilniečių šelpimo 

feikos lietuviai jau surin- 
maus krašto šelpimui virš 
B. Tai didelė parama at- 
nems musų broliams ir

nok, Chicagos žydai, kilę 
mvės yra pasirengę sukel- 
Kįvos šelpimo reikalams 
Btukstančių dolerių.
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įtreal, Kanada. — Vieny- 
brespondentas rašo, kad ir 
Kuviai komunistai turėję 
E neva Lietuvos nepri- 
ttnybės sukaktį paminėti, 
takų tautos tikslui nei ne-' 
I Kitose kolonijose tas

pik nepasikartoja “šiurės 
|ps Gelbejimo nuo sausros

mds jie surinkoį^,0OO/ 
ps tuos pinigus paši­
le priešfašistinį fondų, o 
ms baduoliai nė cento ne-
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t dabar stalnicams susibi- 
gns su fašistiniais hitleri- 
U8, lietuviški bolševikai su- 
I kitokius fondus. Mat, 
r einant vilniečių sušelpimo 
ins per Lietuvos konsulų 
as, įvairiems politiškiems 
epams netenka iš jų paši­
lti. Del to jie dabar orga- 
ga įvairius politiškus fon- 

tuo budu išnaudojus 
nepriklausomybės su- 
saunaudiškiems tiks-
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fesachusetts gubernatorius 
Install paskyrė lietuvį An- 
ĮKupką Brockton Apskrities 
po raštininku. A. Kupka 
[asmeniškas gubernatoriaus 
Ras ir aukštai iškilęs tos 
pjos politikoj. Būdamas to- 
htoje, gal turės progų kų 
|huveikti ir lietuvių labui.
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■vietinė Rusija giriasi savo 
Ėjimais su Suomija, bet ne- 
jį pralaimėjimais savo įta- 
■iiaudyje. šiomis dienomis 
jhas buvo priverstas pada- 
Ididelius nusileidimus kol- 
pinkams, kitaip sakant — 
K darbininkams. Ūkio dar­
nai iki šiol ėjo baudžiau- 
|U laikus, jie viskų turėjo 
poti valdžiai — javus, gy- 
Bs, vaisius daržoves ir pana- 
į Tokios rekvizicijos ne tik 
Ino ūkininkus, bet skatino 
[apgaudinėti komisarus ir 
mažiausiai pagaminti. Rezul- 
[ pati raudonoji armija pri- 
Įp maisto, o kraštui gręsė

rengimui didesnes katastro-
Bri veikia KpMsanj taryba nutarė 
kimiai —4įjmj„į j, .«įBkti ūkininkams palengyini- 

bonWfiį^B*r leist* jiems pasilaikyti 
tuvo pri^W'^tipktu javų arba išaugin- 
s. DirbŪYĮJ 
sties blog®5

frvulių. Tas reiškia, kad stal- 
I turi keisti tų sistemų, del 
ps jie daug komunistų jau 
be po veleną.

539 ¡etos Augi

MM

tų sitmtę. Nė vienas iš įgulos, 
apart^Kapitono, nežinojo kur 
laivasstàlaukia. Keturi Anglijos 
kariniaį laivai saugojo jį per 

t" |pirmaà dvi dienas, paskui jis 
pei’plalįkė be. palydovų. Įgula 

Norvegija išeitų karan priešais I J>u\° uošusi kiekviena va- 
rusus, tai vokiečiams nutruktų landų Apleisti laivų, nes pagelbi- 
rudos ir maisto peraiuntimas iš Pes buvo gatavai pareng-

SKANDINAVŲ ŠALYS SPIRIA 
SUOMIJA BAIGTI KARA SU RUSIJA

HITLERIS NORI VALDYTI EUROPĄ
Jungtine spauda praneša iš 

Švedijos sostinės Stockholmo, 
kad Skandinavų šalys su Vokie­
tijos pagelba spiria suomius 
baigti karų su Rusija, arba- ki­
taip, žada uždaryti savo rube- 
žius nuo Suomijos. Suomiai abe­
jotinai žiuri į savo sandraugų 
gųzdinimus, tačiau visdelto gal 
mano, jei dabar nesitaikyti, tai 
kas toliau bus? I , . _ .

Sakoma, kad sųjungiečiai da- jei Rusija padarys taikų su Šuo­
ro intervencijos planus, kad at- j mija, tai ji turės laisvas rankas 
virai ateiti jiems į pagelbą nuo 
skandinavų pusės. Jei taiį) į- 
vyktų, tai Skandinavų šalys bu­
tų priverstos stoti karan. Ko 
jos labai prisibijo.

Vokietija taipgi prisibijo sų- 
jungiečių intervencijos per skan­
dinavų šalis. Mat, jei Švedija ir;

tų šalių, kas baisiai atsilieptų į 
jos ekonominę būklę.

Bet sųjungiečiams tas iš­
eitų ant gero, i 
nas iš geriausių 
kimo kariškame žygy, jei Skan­
dinavų šalys butų galima iš­
šaukti į karų priešais Rusiją ar 
Vokietijų. Sųjungiečiai žino,

tos, jej^butij reikalas išsigelbėti.

ir butų vie- 
I jų nusise-

Anglai Konfiskavo 
80,000 Tony Anglių

veikti bendrai su vokiečiais del 
sulaužymo sajungiečių blokados*

Kaip tos rusų su suomiais 
pranašaujamos derybos baigsis, 
tuo tarpu sunku pasakyti. Tik 
tiek žinoma, kad suomiai jei ir 
darys koro paliaubas su rusais, 
tai darys tik iš prievartos.

ANGLUOS NAUJAS MILŽINAS PASEKMINGAI 
ATPLAUKĖ Į NEW YORKA

ilionėiė^kusio larvo kapitonų ’ rr ^gula.ir- pavojingiausioje kelionėje? 
laivininkystės istorijoje, Angli­
jos naujas milžinas, laivas S. S. 
Queen Elizabeth, sėkmingai iš­
vengė vokiečių submarinų blo­
kados, ir atplaukė į New Yorko 
prieplaukų ketvirtadieny po-pie- 
tų. Naujas laivas yra didžiau­
sias ir greičiausias pasauly, ver­
tės $28,750,000. Jisai dabar 
stovi šalia kito Cunard Linijos 
laivo — Queen Mary. Atvykus 
laivui į New Yorkų, jisai buvo 
sutiktas įspūdingiau, negu 
“Queen Mary”. Laivas buvo nu­
dažytas pilkai ir neturėjo jokio 
ženklo. New Yorko žmonės pa­
sveikino laivų su dideliu triukš­
mu. Vien tik New Yorko mayo- 
ro atstovas buvo įleistas laivan.

Nors Sykį ir Vanagui 
Nepavyko

JONIŠKIS. — čia pasklydo 
žinia, kad Medžvalakio kaimo 
viena ūkininkė, palipusi ant sa­
vo trobos aukšto, išgirdo viduje 
nepaprastų bildesį ir indų žvan­
gėjimų. Išsigandusi, pagaliu 
nešina, nusileidusi žemyn, įėju­
si į trobų pamatė didelį vanagų 
besidaužantį į sienas, išmuštų 
langų, sudaužytus indus, nuo 
sienų numestus paveikslus ir tt. 
Užmušusi vanagų šeimininkė 
pradėjo tirti nepaprasto įsibrio- 
vimo priežastis, ir štai kų paty­
rė. Prieš šalčiams užeinant, įdė­
dama antruosius langus, ji į lan­
gų tarpus papuošimui įdėjo iši 
popieriaus padirbtus paukščiu­
kus. Siaučiant dideliems spei­
gams, kada ir girių žvėrys ir 
plėšrieji paukščiai renkasi ap­
link žmonfų gyvenimus, atskri­
do ir vanagas maisto ir užvejoų 
pasiieškoti ir pamatęs lange 
paukščiukus, būdamas išalkęs, 
juos puolė ir su visais lango 
stiklais įsimušė vidun.

^Kkiečiai grųsina Lietuvai. Jų 
ĮE^nių reikalų ministerija pa- 
BWbê naujų “sensacijų” apie 
įjp intrigas Lietuvoj. Pasak 

nteto komunikato, anglai turi 
įgę Kaune ir Vilniuje slap- 
[biurus, kurie kiršina lenkus 
kusyti nacių valdžios oku- 
toj Lenkijoj.
|t dabar tos organizacijos 
tavoje jau nėra. Lietuvos _ _ 
Eusybės saugumo organai pasinaudoti.

pirmiau jų uždarė neg vokiečiai 
su rusais butų gavę progų kų- 
nors išprovokuoti, kad paskui 
turėjus pretenzijos įsikišti į Lie­
tuvos vidaus reikalus.

Naujienų korespondentas (iš 
Lietuvos) taipgi pastebi, kad ru­
sai su vokiečiais įžiūrėję Lietu­
voje anglų ir prancūzų politikų, 
ir jau buvo besirengiu prie pro­
vokacijų. ' Tačiau Lietuvos sau­
gumo organai užbėgo toms jų 
provokacijoms už akių pirm 
negu provokatoriai galėjo iš jų

______ _
Laive nebuvo pasažierių, nes 
dar nėra įrengtas kaip reikia.

Laivas S.S. Queen Elizabeth 
slaptai išplaukė vas. 26-tų, iš 
Clydeside, kur jis buvo pasta­
tytas., Vokiečių bomberiai be 
sustojimo taikėsi sunaikinti šitų 
laivų, bet nepasisekė. Laivas 
laukė Greenocke iki vėlai perei-

Londonas. — Didžioji Britani­
ja be Atidėliojimo išpildė savo 
grųsiiiima konfiskuoti vokiečių 
angli^rastas italų laivuose. Ne­
paisant premjero Mussolinio pro­
testui į Priešo eksporto komisi­
ja jsàkê, kad 80,000 vokiečių 
anglių] tonų, kiek buvo rasta as­
tuoniose italų laivuose butų 
tuoj^us iš laivų išneštos. Ang­
lys bUs laikomos iki karo pabai­
gos. Ç Komitetas leido devintų 
laivų plaukti | Genoa su 8,500 
vokįfčių anglių tonų, dėlto, kad 
jis išplaukė iš Rotterdamo prieš 
kg^v Xrma, vidurnakty, kada 
aĖlmi pradėjo konfiskuoti vo-

' KAUNAS, kovo 5 d. Artinan­
tis DLK Gedimino 600 metų 
mirties jubiliejui (1941), susi­
rūpinta “Laisvės Varpo” perkė­
limu į Vilnių, DLK Vytauto Di­
džiojo palaikų ieškojimu ir Dr. 
Basanavičiaus palaikų perkėli­
mu į katedrų. Tautos garbė rei­
kalauja tuos reikalus sutvarkyti

STOCKHOLME EINA DERYBOS DEL UŽBAIGIMO 
RUSŲ SUOMIŲ KARO

Stockh olmas, Švedijoje. —- 
šiomis dienomis iš pasitikėtinų 
šaltinių patirta, kad Stockholme 
rusai su suomiais veda derybas 
del baigimo karo. Tose derybose 
tarpininkauja Švedija, Norvegi­
ja ir Vokietija. Tarpe Sovietų 
Rusijos diplomatų randasi ir 
Švedijos ambasadorka, KolentaL 
iš Suomijos pusės tose karo de­
rybose bendradarbiaująs suomių 
karo štabo Vadas, Baronas Man- 
nerheimas.

Neatsižvelgiant į tas rusų- 
suomių taikomas taikai kalba», 
suomiai atkakliai ginasi priešais 
rusų atakas iš Viipurį miesto 
tvirtovių. Kad pasiekti Koivis- 
to pusausalį iki Viipuri yra 18 
mylių, kurį kelių turi atlikti le­
du. Bet rusų kariuomenei par 
stoja kelių suomių kanuolės, kur 
rios daužo leda ir nardo po ledu

raudonarmiečius su jų visais 
karo pabūklais.

Kiek ilgai suomiai Viipurį at­
laikys, sunku pasakyti. Tačiau 
Viipurio paėmimas rusams duo­
tų progų pulti Mannerheimo Li­
nijų iš užpakalio ir tokiu budu 
Suomijai labai mažai teliktų vil­
ties Mavo nepriklausomybę iš­
gelbėti be didesniųjų valstybių 
įsikišimo.

Jau ir dabar suomiai savo, ko­
munikate šaukiasi į pasaulį del 
pagelbos, kitaip gali būti viskas 
pavėluota.

Mat, rusams užėmus Viipurį, 
pasidarytų veik atdaras kelias į 
Helsinkius; juo rusai daugiau 
laimės prieš suomius tuo juos 
daugiau apkraus karo mokes- 
timis arba ir visų Suomijų pasi- 
mins po savo diktatorišku kur­
paliu.

NAMŲ SAVININKAI NEPATENKINTI 
40-60 CENTŲ SUMAŽINIMU

Worcesterio miesto mayorui 
Bennet įteikus savo 1940 sąma­
tų Miesto Tarybai, namų savi­
ninkų sųjunga pareiškė, kad ti­
kėjosi žymiai didesnio mokes­
čių sumažinimo negu tarp 40-60 
centų. Mayores savo sąmatoje 
reikalauja $14,271,141.52 išlai­
doms, kuri suma yra $1,789,- 
506.12 mažiau negu 1939 m. iš­
mokėjimai ir $631. mažiau negu 
1939 m. samata. Jeigu Taryba, 
priimtų samatų taip kaip ji dar 
bar yra, tai sumažėtų 1939 metų 
mokestis — $39.40 nuo 40 iki 
60 centų, kas tūkstantį nuosa­
vybių vertės.

Worcesterio namų’ savininkai 
pranešė, kad nors miešto Jpaayo- 
ras bandė sumažint 1940' metų 
samatų tikslu, kad palengvinti 
mokesčių mokėtojams, vienok 
ragino Miesto Tarybos Finansų 
komisijai išnagrinėt kiekvienų 
išlaidų, idant daugiau sutaupyti

neribotose miesto valdžios už­
laikymo išlaidose Worcestery. 
Wbrcesterio namų savininkai 
nėra patenkinti tokiu sumažini­
mu, nors pirmų kartų po 1934r 
metų niokestys eina žemyn, vie­
toj aukštyn. Worcesterio mies­
to rotužės ir jos darbininkų už­
laikymas dar vis kainuoja dau­
giausia Jungtinėse Valstijose, 
ypač svarbiausiuose departa­
mentuose kaip policija, ugniage­
siai, mokyklos ir labdarybė. 
Nors mokestys ant nejudomojo 
turto 1940 metams bus sumažina 
tos, visvien jos yra tokios aukš­
tos, kad nuosavybės tampa nepa­
keliama našta. Tuo budu pirki­
mas namų ir pramonės išvysty­
mas yra per daug -suvaržytas ir 
tas kenkia kiekvienam miesto 
gyventojui. Jau viena pramonė 
persikėlė į Buffalo, N. Y. ir ki­
tos girdėt ieško kur išsikraus­
tyti.

Berlynas. — Pereitos savaitės 
gale, Adolfas'Hitleris ir jo pa- 
gelbininkai turėjo slaptų audien­
cijų su Su v. Valstijų pasiunti­
niu Sumner Wellsu. šiuose 
slaptuose diplomatų pasikalbėji­
muose Hitleris esa pareiškęs no­
rų būti valdonu ant centralinės 
Europos. O kad to dasigavus, 
jis nori pirmiausiai AngUjų su 
Prancūzija pasiklupdyti, o pas­
kui eisiąs prie Europos reikalų 
“sutvarkymo”,

1): Hitleris nori ant visados 
prikergti Vokietijos kontrolėn 
Austrija, čekoslovakijų, Lenki­
ja ir Vengrijų. 2). Hitleris no- 
rf nuimti Anglijos autoritetų 
nuo Gibraltaro ir Suezo Kanalo. 
3). Jis nori atgauti Vokietijai 
kolonijas prarastas po pasauli-

nio karo pralaimėjimo, ir 4) .Hit­
leris nori Anglijos ir Prancūzi­
jos įtakų išguiti iš Balkanų ir 
Skandinavijos šalių.

čia vokiečių pareikšti norai 
per jų diktatorių Adolfų Hitlerį, 
rodo nieko daugiau kaip tik kon­
troliavimų visos Europos. Reiš­
kia, kad vokiečiai apie savuo­
sius grobius jau nebenori nė 
kalbėti, o tik siekiasi prie naujų­
jų grobių — prie Švedijos, Nor­
vegijos, Danijos ir Holandijos; 
gi Balkanuose jiems rupi Ko­
munija, Jugoslavija, Bulgarija, 
Turkija ir kitos šalys, per ku­
rias jie turėtų laisvų išėjimų 
prie Suezo Kanalo užėmimo ir 
Viduržemįnių jurų dominavimo, 
sykiu įimant ir anglų Gibralta­
rą. Su kuo, žinoma, Europa 
nesutiks.

SHENANDORIO MIESTAS ĮGRIUVO; NUOSTOUAI 
PADARYTA UŽ ŠIMTUS MILIJONŲ DOLERIU
Shenandoah, Pa., kovo 4. — 

Vienas iš vietinių šenandorio 
gyventojų G.” aprašo apie 

p^^-ĮDpLę»itrĮjJlS 

sako, kad ta šiurpinelai^^i^® 
ko del nepaprastai smarkios liū­
ties, kuri tęsėsi per 24 valan­
das, staiga pasigirdo šiurpus 
dundėjimas ir ėmė slinkt žemė. 
Tartum nematomos jėgos^ spau­
džiama žemė slinko net šešioli­
kos blokų plotyje, kur randasi 
gyvenamieji namai, fabrikai, 
mokyklos ir įvairios biznio įstai­
gos. Įgriuvimo priežastis, tai 
senai apleistos kasyklos.

Dundėjimo pažadinti žmonės 
bėgo iš namų—į gatves, į tuš­
čius lotus. Gi po jų kojų žemė, 
lyg juros vanduo siūbavo, slin­
ko ir plyšo. Kartu su žeme slin­
ko ir plaišiojo namai, fabrikai, 
ir mokyklos. Reginys buvo tik­
rai baisus, pavyzdžiui: kur prieš 
valandų-kitų stovėjo gražus pa­
statai, liko tik suplaišiojusios 
sienos ar tiesiog griuvėsiai.

Laimė, kad žemės slinkimas 
nebuvo labai staigus ir žmonės 
spėjo išbėgiot iš namų. Tuo 
budu užmuštų nėra. Bet dauge­
lis turėjo pergyvent mirtinos 
baimės momentus: žemei slen­
kant suklypo namai, užsiveržė

durys—-nebegalėta jas atidai’yti. 
Nebuvo kitos išeities, tik lipt ar 
šokt per langus.

žfiTnes slinkimas sudarė ir kb

galėjo iškilt gaisras. LaimeT kaa 
policija laiku susigriebė. Tuoj \ 
duota žinia elektros, gazpir 
vandens centrams, žemės slin­
kimo distriktė tuoj buvo išjung-» 
ta elektros, gazo ir vandens lai­
dai

žemės slinkimo pridaryti nuo­
stoliai bus dideli. Rašant šiuos 
žodžius jie dar neapskaičiuoti, 
bet spėjama, kad sieks milijonų 
dolerių. Kadangi Shenandoah'e 
gyvena daug lietuvių, tai ir jų 
nemažas skaičius nukentėjo.

Srityje, kur ėjo žemės slinki­
mas, .be rezidėncijinių namų 
randasi dar šie pastatai: dvi 
High Schools, Mondour viešbu- 
butis, Miller marškinių fabri­
kas, Armour Co. mėsos sandėlis, 
ugniagesių stotis ir visa eilė di­
desnių ar mažesnių biznio įstai- 
CT-

žemės slinkimo pavojus dar 
nepraėjo. Manoma, kad jisai tę­
sis, per dvejatų savaičių. Delei 
to visas miestas yra suparaly­
žiuotas ir padaryta už šimtus 
milijonus dolerių nuostolių.

POPIEŽIUS ATSISAKO SKIRTI NAUJA 
ARCIVYSKUPA VILNIUJE

Lietuvos vyriausybė pakarto­
tinai kreipėsi į Vatikanu prašy­
dama paskirti naujų arcivysku- 
pų Vilniuje, nes dabartinis Jalb­
žykovskis nėra Lietuvos pilie­
tis ir be to jis daugiau užsiima 
lenkiška propoganda negu tikė­
jimo skelbimu.

Tačiau popiežius atsisakė iš­
pildyti Lietuvos reikalavimus. 
Jo manymu, Vilniaus klausimas 
dar nesųs “galutinai” išspręstas 
ir Jalbžykovskio pakeitimas 
reikštų pripažinimų Lietuvai 
Vilniaus, ko šv. Sostas dabarti­
niu laiku nenorįs daryti.

Pagal padarytų su Lietuva 
konkordatų, visi vyskupai pri­
valo būti Lietuvos piliečiai. Tai­
gi ir Vilniaus arcivyskupas tu­
ri būti ne kitoks. Tuom tarpu 
Jalbžykovskis yra Lenkijos pi­
lietis, padaręs priesaikų Varšu­
vai būti lenkų interesų gynėju. 
Taigi, kaipo tokis, jis negali bū­
ti Lietuvos piliečių dūšios gany­
toju. Jei popiežius atsisako jį 
nuimti nuo arcivyskupo sosto, 
tai tuomi popiežius automatiškai 
sulaužo padarytų su Lietuva 
konkordatų. Tokiam atvejyje 
Lietuva gali elgtis šiame klausi­
me kaip jai atrodo geriausia.

KAUNAS 30 LAIPSNIU SPEIGO DIENOMIS
Tokios žiemos ir senieji žmo­

nės nebeatmena. Tuojau po Ka­
lėdų prasidėję speigai su dviem 
vos poros dienų pertraukomis, 
neatleisdami laiko sukaustę orų 
ir žemę jau antras mėnuo. Tem­
peratūra 20-30 laipsnių žemiau 
nulio (Celsijaus) yra šios žie­
mos “vidutinė” temperatura 
Lietuvoje. Retkarčiais šaltis 
sumažėja ir iki 10-12 laipsnių, 
bet dažniau pakyla ir iki 35-37

laipsnių, o sykį siekė visai ne­
betoli 40 laipsnių žemiau nulio. 
Tokių sibiriškų žiemų labai skau­
džiai pajuto ne tik žmonės, bet 
ir naminiai gyvuliai ir laukiniai 
žvėrys ir sodų medeliai.

Kaunas, vasario 22 d. šian­
dien vidudienį Kauno ligoninėje 
nuo širdies smūgio mirė Dovas 
Zaunius, buvęs Lietuvos užsie­
nių reikalų ministras. Jis buvo 
laidojamas vasario 24 d.



Poslapis 2-tras

SO. BOSTONO ŽINIOS
MINĖJO LIETUVOS NEPRI­

KLAUSOMYBĖS SUKAK­
TUVES

y A.L.T. Sandaros 7-ta kuopa ir 
’Sandaros Moterų Klubas suren­
gė 22-jų metų Lietuvos nepri­
klausomybes paminėjimui ban- 
kietą vasario 18-tą d., 1940 m., 
Sandaros svetainėje, So. Boston, 
Mass. Bankiete svečių buvo pil­
na svetainė ir visi buvo paten­
kinti valgiais ir gėrimais, nes 

-buvo jų užtektinai. Kurie at- 
A silankė galėjo valgyt ir gert 

kiekvienas Įdek tik sveikata 
leido. Už tą viską turim but 
dėkingi tiems, kurie puotą 
suruošė. Tas darbas buvo sun­
kus, nes visą maistą ir gėrimą 
turėjo surinkti pas biznie­
rius, nemokamai. Nors musų 
biznieriai duosnųs, jie niekad 
neatsisako ir visada prisideda 
jeigu kas daroma milsų tėvynei 
Lietuvai paremti, vienok pasi- 

< taiko ir tokių, kurie parodo du- 
. ris atėjusiam pas jį aukos pra- 
. syti ir liepia išeiti nesuteikda­

mas nieko. Reikia paminėti tų 
; vardus, kurie tą sunkųjį darbą- 
atliko: S. Jakubauskas, J. Pet-s 

\rausįkas, P. Remeika, P. Apšie- 
Jgįenef 'V^ Sįrigailieriė,? J. Permi- 
. menė, O. Ivaškevičiene, p-nia Ja­

kubauskienė,/ A. Kropienė, A.
^Btauki^nė ir T. Lukienê.

Taigi, mes turim tos biznie-. 
.liūs^prisiminti, kurie savo duos- 
’jiumu parėmė musų bankietą. 
Kiek man žinoma tie biznieriai 

^visada lietuvišku darbą remia 
/jei tiktai darbas yra naudingas 

. mums ir musų tėvynei Lietuvai. 
Tai ir mes lietuviai turim pa­

remti tuos biznierius kurie re­
mia lietuvišką darbą, būtent: S. 
S. Strokes, S.* Naudžiuną, p. Ja- 
kubėiią, J. Masilionį, S. Aliukonį, 
V. Jakštą, J. Jakštą, p. Plevoką, 

švelnį, p. Stonkienę, S. Aįiu- 
/ konį, jauną, A. Nevierą, p. Raz- 

dauską, K. Budreckį ir A. Algir- 
maną.

Kada visi užtektinai pasisotob 
no, ALT Sandaros 7-tos kuopos 

- pinn. S. Jakubauskas pabrėžė, 
kad šis bankietos yra surengtas 
tíàminêti Lietuvos įlietų 

«^SñéjnWaüáómybés^^^jáítuvesiíá 
^pehiâã bifô šio bâmOTlfe skiría- 

?'■; más Vilniaus krašto lietuvių su- 
šelpimui. Š. Jakubauskas pabai- ' 

^^•ęs" savo kalbą pakvietė J. Ar­
lauską vakaro programą vesti. 

-J. Arlauskas paprašė visų daly- 
7 bankiėto atsistoti ir sugie­

doti Lietuvos himną, kas ir- bu-i 
'vo padaryto. íLietuyos 22~įų me j 
¿tų nepriklausomybes programa! 
.suaidėjo sekančiai: kalbos; dai4 
nos ir šokiai. r Buvo pakviesta! 

tvika eilė visuomeninės veikėjui 
pasakyti põ keletą žodžių. Kal-i 
bėtojai buvo sekanti: ALT San-

čius, A. Neviera, P. Jankus, K. 
' Adamkevičius, J. Kropas, A.
Kropienė, S. Vaišvila, J. Kapa- ; 
čiunas, J. Pukevičius, J.Petraus- 
kas, S. Jakubauskas, K Barisas, 
K. Vileišius, A.Yuga, p-nas Jak­
štas, p-nas Singada, p-nas Ap- fc 
šiega, J. Tumavičienė, Dr. Kapo­
čius, spaust. Zidžiunas, A. Alek­
nas, P. Likas, A. Ašmenskas, 
Dr, Jakimavičius, A. Bratenaitė 
ir M. V» Bratėnas. Po 50c auka­
vo: P. Reimant, A. Matijoška, 
p-nia Kirklauskienė ii’ p-nia Ap- 
šiegienė. Viso labo aukų $40.15.

Neužilgo po aukų rinkimo, tos 
pačios mergužėlės sudainavo ke­
leto dainų tai dienai pritaikintų. 
Aš manau tos dainos sužavėjo 
visus, nes per ilgą laiką buvo j 
girdėtis tik rankų plojimas. Pa­
sibaigus dainoms prasidėjo šo-Į 
kiai, kurie tęsėsi ild vėlam va­
karui.

ALT Sandaros 7-ta kuopa ir 
Sandaros Moterų Klubas širdin-J 
gai dėkuoj a visiems biznieriams 
kurie prisidėjo prie surengimo 
bankiėto ir tiems, kurie aukavo 
pinigiškai Vilniaus Krašto lie- 
tugjį, sušelpimuiAr visiems da- 
.loviams, kui’ie dalJwâvõ barikie •

Rankiotas davė pelno $86.50, 
o-^sūątekuota 440.15. Tai viso 
labo buvo $126.65 ir visi pasiųs- 
tar Vilniau s- Krašto sušelpimui.

ui J. Arlauskai

GARDNER, MASS
PATRIOTIŠKAS PAREN- 

,?o®áMAS
Liėtuvoš Nepriklausomybės 

'paminėjimas įvyko sekmadienį) 
vâsarip 18 d. kaip 2-trą . valandai 
.^pįpietų^Miller Opera SvetaiJ 
liíjJėįirPin^ ¿âtvêsí Gardner į 
Üíass. Líètüvos ÑepriklausomyH 
bês 22 metų šūkaktuvių pami-i 
nė j imą surengė vietinės drauj 
gyštes. Draugysčių Komitetas 
išrinko pirmininku J. Vaitiekų 
tos dienos programos vedėju. 
--Pirmiausia, J. Vaitiekus pa- 
kviėtė Aušros Chorą atidaryti 
minėtos dienos paminėjimą ir 
sugiedoti Lietuvos Himną. Po to

Wkádòitó# T instrumentais. A. 
'Sthižfehė pasakė įdomias eiles. 
-Prâkalb< pasakė p. Tarnas Stoš­
kus iš Worcester, Mass. Publi­
kai labai patiko jo kalba.
u; Buvu Aięnkamos aukos del I 
vilniečių. Aukotojų vardai: 

‘$5.00 aukavo F. Juodaitis; po |

Kovo JįjįMh 9-ti

Petruškevičienė

gudini 
[per s 
Bokiet 
hnitari 
įo in

iq 
ip ti

TILKOS VAISINIAI

Saldainiai

PERSITIKRINK šviežiu^ ir sveikiMmigi^.!
1 skoniu ką-tik importuotų t&’ÉieLuf^lM 

tuviško produkto vertę. Pmsiduodai¿^ 
TĄ VELYKOMS KAINĄ/TĮk^Jį J 
svarų saldainy dėžutę. .

Šu meile wpliai darbą pradėkim — 
Tiktai visi budêkii^!;

Meile ^Énga mus tepalydi
Musų širdyse meile težydi!

Naujos gnybęs meile kurêja
Visa kas

Tikrąjifmeūę1visur ugdykim
Josios gždyliė visi pažihkim L. t 

Žmogus b^tóeilês į- laivas be vairo 
Blaskomaóáu^gyai’gUQse braido,

Jeigu'Wiá^^lmeil^ tTTfêsim"
Visuš^^^^femeį -«ugâlêsim!

Meilė lengfctê, kaip plaštakėle 
Meile gréifegèsta, kaip kibirkštėle —

Kaip aguonėle greitai nuvysta
Jeigu dagių pridygsta.

Taigi brangieji kas valandėlė 
Gaivinkim; mėi% kaip lepę gėlę.

" Užtat pasaíifío visos gerybes
Spalvom gražiausiom del musų žydes!

iylsai publílíaí ,'už gausų |átsflan-
- kSrmą ir aukas. Antra progra-
- mos dalis paskui tęsėąi Buvo 
• pakviesta panelė? Lukasèviciutê
ir jos draugė (svetimtautė)., 

, Jojs sugriežė keletą muzikos due- 
/ tų, ponią Ivan paskambino gita- 
. ru, prakalbą pasakė adv. C. W.

Tamulionis, iš Worcester^ Mass, 
i Prakalbą pasakė labai gražiai ir 

visiem suprantamą apie dabar­
tinį Lietuvos padėtį ir visą pra­
eitį, kaip Lietuva-išlaikė per 22 
metu - nepriklausomybę. Ponia 
/Gužienė pasakė gražias eilutes. 
Ąl. Stružienėjr ponia Ivan su-c 
dainavo duetų. Pirmininkas . J. 
Vaitiekus padėkavojo ' visiem 
dalyviam, aukotojam ir rėmė­
jam. Tas dienos parengimo 
programai užbaigti rįšSęViėtę* 
Aušros Chorą, —vadovaujamą J. 
^Stačioko. Jurgis Stačiokas ne­
galėdamas tą dieną Aušros Cro- 
ro Vãdôvautó/atšiuirttė savo pa- 
gelbininką Fred Merai. Aušros 
Choras užbaigdamas susirinki­
mą sudainavo/-’tris daineles ir 
Amerikos Himną. Visa publiką 
išsiskirstė linllsmai; A. Nakutis 
ó z jc •_________ Cit:

100 tikietų pardavė. Taipgi Vy­
rų Klubo nariams,, kurie irgi 
nuo širdies dirbo; * Klaidų paren-, 
gimdose negalima išvengti, to­
dėl atsiprašome: visų.

Ant. Kurelaitis

WATERBURY, CONN.

Užmiršta 1 korespondencija apie 
■i šauniais vestuves, įvykusias 

> dar H. 10. 1939 m. z f

,$2J0OÍÃ. Pádeleviõius, j. Butkus, Įu ainžo namo’ Ir. „„ «ion. t namo.

f Baltimorės Lietuvių Moterų ir 
Vyrų Klubų vestuvės buvo pa- 

I sėkmingos. Svečių prisirinko 
'artį 50Q ypatų, negavusieji vie- 

’ J ~ . Minėtas vestu-
ves rengė du, vyrų ii' moterų pi-, 
lietiški klubai. Pirmininkas

[ j: Pažėra;’po $1.00 : J. Petrau- 
tskaą>l^rGal^nausk A. žilis, x xaiwuixuiy

V^Pil lSo p. MačiuliTž- 
« ême vietą jajmuojo, gi pirminin-

lauteriene, J. kė Moterų Pil. Klubo, Magdale- 
u e<^aS/ rí* ña Bulotienė užėmė jaunos vieta. 

_Grebaucius, O. (Pabrolis buvo Jūrgis Glėbas,

(¿i3ís;aV: Sadauskas, J. Kasputis, 
-F.iTąuteriar, ,pį-

-- Luka^v^_eB^, J- Badeckas, M.
dáros 1-mo apskr. prez. P. Jan4-R£deąkienė, A. (

rkns;\A/LÍ HlieČiųfKlU^p prez. |;Glebaučiėnėp A. Belskis, P. Bu- 
¿zevičiuš, J; Raišis, J. Karlonas,

ėmė vietą jająnuojo, gi pirminiu-

'kus;~ A/L’ Piliečių Klubo prez.j 
jp-naš Grėivfe;r ALT Sandarom ¿vuc»,

/Moterų Klubo pirm. V. Singai- S. Deveikienė, J.K. Radeckas, S.
-tiefíí ; A. Nevierãs; p-nia Zalec-I 
ki&iė; J. LekysęC p-nas čižaūs-' 
-ka^ p-nia Tumavicienė; K. Me- 
reškevičius; p-nia Tunilap-nas! 
Kesleris; J. Perminięnė; K. Pra­
takas ir Ą. Matijoška;

Pasibaigus kalboms ant stalą 
pasirodė gaivinamas skistimėlisj 
Kiekvienas griebė stikliuką ir 
gaivinosi. Nespėję7 Vieną kitą

Ką-tik atgabenti iš 
Lietuvos

DEL VELYKŲ
2-jų svarų dėžutė

Tiktai $1.00 su i
prisiuntimíi į

?LER 
ESN] 
lt BIS 
ÍIA 
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Ijsio 
ffii m< 
Baldei I?.
Bjmpą 
po £al Kenčia 
fa P*

ĮSKŲS
I- EU1 
iris st 
Šią In 
tautų

j Mačioniš,: O. Mačionienė, P. 
1 Maiausldenė, Vičienė, K, Zabie- 
. la, Jjj Vaitiekus, A. Kraskaus- 
j kas, *S. Kasparaitis, J. Deveikis, 
rMcnJiiožakučius, P. Matulis; Al. 
Struzienė. Po 50c: A. Puida, 
Su Baranauskas, J. Kaziukas, 
■JiFBèrnàdisius, J. LukoŠieučius, 
S.^ Rasimavicias, V. Aukštikal- 

5U1VU1V01* >v ac/u«^- rvi uis, - J.- Gi kis, > B. Tabulkevicius,
stikli^Są’ iStíãuktá;^pasirodė ke- i ítjzTérèsreviéíus,' F. Zeimis, J. 
turios mergužėlės lietuviškuose Ladaučius, M. Narbutas, L. 
kostumuose. Jos buvo rodos, | Prūsaitis, P. Btikis, A. Bnfkie^- 
p-lė Pašausytė, p-lė Miliauskai- nė, Miškinienė/J. ButęnaO.I<.j 
te, p-lė B. Vaičiųlionaitė ir p-lė Remedís, p. Jurkšienė, A. Bart-I 
E. Vaičiųlionaitė, laikydamos kiutė, K. Krasíáúskas, M. Vai-j 
rankose po lėkštę. Visi nudžiu-’ dulas, J. Glebaučius, S. Kunza,! 
go, nes žinojo, kad bus renka-. J.; Jupzakevičiuš, G. Andrulai-i 
mos aukos Vilniaus krašto lietu-1 tiš, G. Vaitkevičiene, A. Laulis, 
vįų sušelpimui, o jie galės savo( B. Jubzakevičiehė, A. Šerkšnie-I 
broliams vilniečiams ranką iš- nė,' B. čekatauskas. Iš viso auku 
ti^ti su doleriais, yįsį žemiau pasidarė $102:83. Išlaidu < buvo 

iWrdmti \prisidėjor: su’ 4Į3r83..H ląląidąs išėmus, pasius-. 
Attk^į Vr^Sinrailieiiė: fô.W. Soifer, kąnsūlatą? New ¿Yorke 
l^idžiunas $2?S0/ pPõ- $1.00 au- .VroWa^s’ šelpti ^.0W,-.’' / ■ 

. ‘tòyb:. J. Arlauskas, A. čižaus-; J Pirmininkas J. Vaitiekus pa­
kak,’p-nas Tumia, K.Mereškevi- dėka vęj o .visiems aukotojams ir

^irnu ii n n n 1111 u » ir ii ii n it^rn~m

PILIETYBĖS KATEKIZMAS
Su Klausymais ir Atsakymais 

Tiems, kurie nori likti Sūv. Valstijų Piliečiais, kad 
1 susipažinti su šalies Taisyklėmis ir Pareigomis

Knygelė Parašyta
U iANCty IR LIETUVIŲ KAINOMIS 
j'' Ñáujoviné -r?¡ PraktiáÉa —■ 96 puslaplq ■ 

."Kaina ’*
Siųsdami pinigus, pridėkit 5c pefsluhtiino lėšoms padengti 

àwüikos LffiTüvis 
^«■VEftÑéN'iSTl,'< •Ç!'m,,r;x WWCEStÉk, MASS.'

Ubul»3 5 UKI .oU!aqJJII <H (?lt *<1

nuotaka — Marijona Milunaitie- 
jnèó Svotai ii* svočios buvo Kos- 
^ta.ntas Matuliauskas su savą mo- 
teria ir taipgi dalyvavo: p. V. 

-Liuizą, M. <Remeikienė, v Matas 
Butkus, .Elžbieta Lazauskienė, 

-Kazys? Kučauskas, Ona Lukoše- 
/vičįęįiė. z Piršlys ir vestuvių ve­
ndejas buvo gabusis P. Petras 
Jąjras. -.Metrikantu buvo Kostas 
•Jenkinsi į - . - i
x Visi ¡pažymėtieji žmones yra 
atsižymėję šios kolonijos vęiki- 
,fnuos'e7 Valgių; virėja buvo įspe- 
.cialištė r Elzbieta Glėbienė. į Jai 
patarnàvó apart samdytų, biirys

Klubo moterių.
’ Vestuvių stalai buvo papuošti 
gana gražiai. Kiekvieną svočią 
padėjo įio vestuvinį pirimydą-ra- 
gaišj, svotai degtinės (šaltos ir 
šiltos) ir sykiu susidėjo prie^gė- 
rymo.

Vyrų Pilietiškas Klubas pa­
dėjo gražų gėlių bukietą. Sve­
čiams susėdus atmaršaVo visą 
vestuvių pažiba. Griežiant mar­
šą, svečiai jautėsi kaip ir Lietu- 
VOjein Wftz nef ‘ visi žinojo' kas 
tiė'lĮėr jauhieji, tai žiurėjo akis 
išplėtę. / . v

"PrKsídèjò1 vhišeš. Svočios* ir 
^Ótaí '’Vaišink Svečius. Puoto 
piršlys gana' interesingai kalbė- 
jo apie ’veštuvių įvykį, po jo kal- 
bėj o<1 faunašis; temos: vieningu- 
maš reikalingas musų kolonijoj, 
ir jėi'jis^butųy jis<prirodė, kad 
dat-geibesnių vestuvių mes galė- 
tumė --pai-engti. Abu sveikino 
gausiais ’ aplodismentais.

Po vakarienės, sėkė šokiai ir 
pasilinksminimas. Tikietas ves­
tuvių buvo tik $1.10. <Pelno li- 
kor$250unr ' r"v

' Vardė vyrų ir moterų pilietiš­
kų’ klubų* parinktos komisijos 
surengti vestuves,’ turiu už gar- ; 

, b^padėkuotivísiéms į musų : 
Vestuves ratšilankiusiems sve- 
eiáms ir visiem^ pasidarbavu­
siems,’ »o' ’ypatingai Mote'rų Klu­
bo narėms, kurios net kaiktiri

PAŠALPA VILNIEČIAMS

Sausio. 21 d., svetainėj 48 
pr^eif g-vėš įvyko prakalbos su 
dainomis^ Kalbėtojai buvo F. 
Bagočius iš Boston, ; Mass., Ga­
liūnas iš NV Y. ir J. Tareila iš 
Waterbury. Pirmininkas Ta- 
Wąš. Mátás -buvo \vakąro_ vedė- 
jaš? Padainavo^ Vilijos choras 
po .vadbyjš’tė r p. ‘Strižausko; 
Waterbüry Radio choras po 
vadovyste J p. ' Snaitkaus. Pub­
likos buvo daug. S.L.A. 11 kuo­
pa sumanė tą labdaringą darbą, 
pakvietė prisidėti visas organi­
zacijas, kad galėtų bendrai veik­
ti. Komisija išrinkta iš visokių 
sriovių žmonių. Bet turiu pasa­
kyti. kad^k^įriją dirba bendrai 

?komisi- 
jos hariai turėjo išlaidų, bet vis­
ką aukavo ^vilniečiams. Tą pati 
Komisiją dar nori surengti Lie­
tuvos 22 metų minėjimą. Nuo 
parengimo likęs pelnas bus pa­
siųstas vilriięČiams.. ’

Aukavo: Lietuvių Piliečių'Po­
litiškas Klubas $25.00, Lietuvių 
Filiečių Neprigulmingas Klubas 
$25.00, S.L.A. 11 kuopa $25.00, 
Waterbury Lietuvių Vaizbos’ 
Butas $10.00, Waterbury Lietu-i 
vių šviesos Draugija~$10.00, L. 
D. S. 49 kuopa $5.00, L.S.D. 28 
kuopa $5.00, P. Motiečius $5.00, j 
M. Dumša $2.00,, J. Pranskus 
$2.00,r K. Astromskas $2.00, 
A. Kiškis $2.00, K. Strikulisi 
$2.00, P/Krugelis $2.00, Dr. M.j

Jei norite savo Velykinį-stalą paĮvairiiifid 
iš Lietuvos atgabentais skaniais -vaisiniàl 
Carmels) saldainiais, pasiskubinkite su W 
Visi saldainiai skanus ir sviezus/atsmipl 
liūs suvinioti. Rašykite — . 1

AMERIKOS'LIETtJW
VERNON ST. — WORCES™14

louis, P. Grybas, P. Jonelionis, 
‘ ,Er Sautra, J. Denderis, L. šar- 
' kis, A. Gribinas, J. Malašauskas, 
į p. Barkauskas, J. Pabilionis, M. 
Ališauskas, K. Jankeliūnas, J. 
Stasunaitis, P. Degimas, p. šak- 
naitis, J. Stankevičia, V. Kras- 
ničkas, V. Vitkus, A. Ražas, M. 
Akulevičius, P. Matusevičia, K. 
Dubauskas, P. Kužminskas, K. 
Seika, P. Dapšis, L. Devenas, J. 
VaitkeviČia, A. Balkus.

Viso aukų surinkta del pašai-5 
j pos vhwčuįi$262x90 ir .pasiųsta 

per- Lietuvos Gėhefalinį Konsu­
latą Juozą Budrį, New Yorke. 
<x Visiems r f*

BURL1NGW
- žinctbI 

MusuIOm^H 
linksmi; kad Lietuvri 
nių. I<ur tik Hera 
tep <til<. ir 
Vilnių ir Lietuvį. W 
Lietuvai reikm M 
lietuvių prisipąžMj 
naktų nemiegojo; 
kada, lenkai 
da vokiečiai-įėjis’fM 
kada buvo kJaiisynud 
niaus grąžinlm^ JM

__ Šio parengimo daly- [čia ruošiamasi SWM 
yiamš ii’ aukavusiems vilniečių ' giausia aukų 
reikale, tariame širdingai ačiū, ¡niaus suvargintųfeH

Koresp. V. Dumsiené Piripiaà čią lMiOPirmiau čia 
"áí iš1 lietuvių, bet dató

PHILADELPHIA, PA.
i rios pagi’obia kitaM 

Sulaukia M
f - Pasrmus darbai
į gerai. Visų dirbtum 
kai dirba pilnų laikąJ

GERAS IR TEISINGAS 
SĄMDININK AS-DARBD AVYS

SAVO DARBININKAMS
Anglų spaudoj “Philadelphia 

jRetórd”, buvo viešai paskelbta 
įkąip darbdavys - užveizda, Mr. 
I James Harvey Graveli atjautė 
savo darbininkus. Jisai buvo 59 
metų amžiaus Prezidentas Ame-: 
rican Chemical Paint Corpora-j 
ti on ir Delaware River Ferry 
Company, Chester, Pa. Minėtų] 

Karveliš, J. Kirvelaitis, J. Alek-ij korporacijų darbininkai netikė^j 
šhndravičius,. B. Maršalka, ZJ ' 
Kleviška, V. Visockis, J. Vaičai­
tis, S. Stankevich, J. Šulinskas,' 
J. Kvaraciejus, A. Juškis, J..Ru-Į 
šinskaSj A. Aleksaitis, A. Eidu-¡ 
keviciá, V. Kenausis, J. Bugai- 
lišlds, V: šukaitis, J. Stankevi­
čius; A. Orentas, P. Kevenas, S. 
Vertelis; J? Strižauskas, A. Vaš- 
Hėlis/ V.jEidukevičius, A. Brons- 
ky, <T. Visockis, P. Puodžiūnas, 
L. BurkaúSkás, J. Mockus, A. 
Krustuldėriė; ’Ą. Stulpinas, A. 
Šėpkūš; W. BaltniŠkaš, M. Pau- 
gis, V. Satula, J. Laskevičia, D. 
Plangis, P. Petrauskas, J. Ru­
dokas, V. Jakubonis, J. Bašins­
kas, V. Povilaitis, p. Janušaus­
kas, V. Pinevičius, p. Pakušai- 
tis, A. Digimas, J. ’ Kazlauskas, 
L. Devenas, V. Alęknevičius, J. 
Kiirvelaitiš/ D7 Miciutiene, B. 
Marčinoniš’, J. Jàsunaitis, M. ši- 
mnliunas, p. Marcinkiene, J. Ja- 
sünàitís, A. Mockus, P. Steponai­
tis, 'J. Teraila, V. Samolis, J. ža- 
fiâvicius," J.r Šnečkuš, V. Muraš- 
kan'skas,1 A. Mažaika, S. Barto­
sios, K. šakinis, ' J. Mažulaitis, 
JPMaircelynas; T. Miklevičius.

Po T50c aultoyo:^—J. Eiduke- 
JD. Būtkus, . J. Plangis, J. 

Rąkįčkaš,r^B. jžąif&kas' J.' Vaiču-

>- i ^.vu; •jr/ ivrugei 
»- J. Colney $2.00. 
r . i ™‘ ’P0f $1.00' aukavo: — J. W. 

'StdkėsJ M. Virbyla, V. Pinkevi-Į 
ęiųš/ P. Valūnas; K. Cvirka, P. j

Itai sužinojo viešą paskelbimą, 
į kad jų darbdąvis Mr. Graveli, 
mirdamas paliko jiems dideles 
sumas pinigų. Mr. Graveli mi­
rė^, gruodžio 8 d., 1939. Į] 
turto! $3,000,000. Mirdamas pa­
liko sudaręs testamentą, kam ir 
kaip išdalinti paliktą turtą. 
Sekretorkai, kuri dirbo raštinėj, 
Clara C. Bordona, 32 metų amž. 
paliko $100,000 grynais pini-j 
gaiš. Taippat, užveizdos broliui,

SLA. 299-ta kuopi 
į tarnus paveikslus, 
voro álaus isdirbwl 

j vado vau jaifit P* 
žmoni li tíuw àpfeW 
-Visi likosi užgali®! 

i tik atsilankę gavo -R 
i Veikslus pamatyti ir 
I lųl išgerti Cremo 
1 alau s,' taipgi ir užtafl 

en un-, buvo renkamos 
Paliko! niaus n iikentėjusio

arųjų 
gkad 
ttas E 
Jalus ] 
ij F™ 
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tų vad 
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lusia n 
huotai 

Jtrump 
Keros ] 
■t Impt 
■>.* 
E Tn J u 
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fe. T 
Ujimai 
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gnusileid 
Bglu 
■ZŲ X 
| klai 
Kieno 
Knglijc 
įįpolitišl 
Kir Pra 
Erę rirr 
■po per 
Kitų su^ 
■ Jei / 
KJV E 
Kjį kan 
Kata L 
■jos k 
Kiną, t 
jj ilgam* 
Etams. 
Ecuzų 
E silpni 
■ingai n 
■politini 
K v*et° K tauto 
Kas n 
■tate die 
gčekosk 
■kurios 
Dalijos 
B ir pn m valstj 
fcicuzų 
Kj ska 
Ketų. 
|Paneigd. 
■klauso: 
K lenki 
■slavų 

lio, nusrinkta $30.32 ir pasi^
vos Konsului į /Mwo, uuig 

Més Rumfófdoms ir ] 
norime Cremo tas, su< 
tjéistí^ üz ‘ .maloñy w jomis 1 
dabar'lietuviai .visur o pasir 

iitfí Anana rr-' f VTŠk^'CrėhlO-'| anglí 
Tbomas D. Grayell $100,000. Ki- žinoma, visur taip m ■í mwín d.nrhin.iTiIzame níihkA i r<- r.rí>4 ^sr4~.

tV11 
ijovakij:

is ir ]

WILKES-BARRE, PA.
r r Susi Vieni j imo Lietuvių Ame­
rikoje 1154a' ir 35 kuopa ren­
gia prakalbai, kurios įvyks sek­
madieny, ko Vo 10-toj, ’ Lietuvių 
Progresyvio Klubo svetainėje. 
Kalbės ' adv.' ?F? Bagočius,

’ tiems darbininkams paliko Še­
rais/ kurie siekė $1550, ir tie

] Šerai j po trustu ant 10 metų.
Išpildyto  jas f i advokatas W. ( 

Nelsom L. West, pareiškė, kad 
tie Šerai kas metai priaugs, tarp 
$155,000 ir $300.000 ir tik po 
10 metų galės darbininkai išsi­
dalyti; Pagal teisininko West 
pareiškimą,^ išbuvuš tiek laiko 
serái atneš - priaugs pusę viso 
palikto i turto — apie $3,000,000. 
Tai, matomai kiek darbininkai 
nuo tokio teisingo darbdavio 
laimėjo,; het taps netikėtai tur­
tuoliais. Dar ne ilgas laikas 
kaip tas . fabrikas. pradėjo^dirbtjL 
šis fabrikas, American Chemi­
cal Paint Corporation prasidėjo 
1914 iiiėtais.' 11-tojs ir Washing- 
toií Ąyę.J Pliilà., Pa. Iš viso 
ten1 tiktai tedirba apie 24 
darbininkai’, kurių tarpe ir vie-( 
nàs lietuvis, Albert J. Sáukãitis, *

parengti savo įstaigą 
-ra ^rrr-i -Jląfe

šina ,s'

Hitle

Ekstra - RatS> pju 
pSėštadienio, kovo j? ÜÕvâkij. 

pwrama per stoti'^ Ika tvi 
kiločydės,iki>W

Ėugeniia-! 1
n’idffė 4 duos-K r

lain.ir

te, bus sekanti:
- T Eugenija 
isf Cambridge 4 duos-K 
apie Veido Grožyb?*^ 
ką ir dainos.
hio^ir^"r‘ ' ; ' /
,r Bėkmaclienioį 
dio. programa pėr sM. 
Ò20 I kilocy cles, 9^ S 
vai. ryte bus sekanti: ; 
j/i,1

JvoRci 
nas neiuvjs, Ainerr »auKaius, i 4eXa .■ . ai wte is t 
ku» lito, laimingu. Tokia di- >*-5
dele suma palikta del mazos gru- rir - <a* i kalboje

HUTĄ 
GLAUS 
DIGAV
AMER1

pėš darbininkų, užaugs ir visi 
buslaimingi. Darbininkai be 
abejonės atsimins savo darbda­
vį per ilgus metus. 'r Ar daug 
mes rasime atokių-’- darbdavių

SjLaA.' reftkaflaiš¿ ^rVišus- kviečia- kaip Mf. Graveli? Tai labai re^ 
tnęndftlĮyvaiatiįąfEPvb l'^A. KUpris tas įvykis. K.D.

Dainininkėš 
nį^ąė! rl w 
i^dsópp,- 
r r Po n programų! • prašai 
šyti x laiškelį ar, atvipifc 
WORL, LithuapįoO& 
Boston,- Mass., prfuíe^í? 
įspūdžius, 
i Steponas,

šit

kalboje 
[ To 
jaunuol 
kad gn 
Syti su]
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KERIO POLITIKOS “STEBUKLAI” ŽYMIAI DI- 
BESNI Už IMPERATORIO FREDRIKO DIDŽIOJO 
MBISMARKO. HITLERIS TAPO GARSIAUSIAS 
■LABIAUSIA NEAPKENČIAMAS ŽMOGUS PA

— HlJSIO 30 d. šįmet sukako 
Mm metai kaip Hitleris ta- 
Į^čkietijos .Kancleriu. Per 
■gmpa laikotarpį, jis iškilo 
Ki) garsiausiu ir labiausia 
Kenčiamu žmogum civili­
am pasauly. Hitlerio geni- 
Kunas politikoje, davė 
Įmklingas” pasekmes. Hit- 
|Ker septynis valdymo me- 
Kòkietijoj atgaivino vokiš- 
Kitarizmą ir Fredriko Di- 
HC- imperializmo politiką, 
|^us padarė kainų tauta. 
Kio politika sugriovė visus 
■ijos ir Prancūzijos vadų 
■įškus pastatus Europoj, pa-< 
■F Europos tautų sienas. 
Ks statydamas milžinišką 
Kką Imperiją, nušlavė ma­
mutų politiškas nepriklau- 
KteS’ 
Ekiu politiškų “stebuklų” 
raip trumpą laiką nevaliojo 
Eyti garsusis Napoleonas. ' 
Erų jų dvejų metų įvykiai, 
t kad Vokietijos Kancleris, 
Kas Hitleris, neapsakomai 
palus politikas, genijališkes- * 
■Ê Fredriką Didžiąjį, už von : 
parką ir kitus garsius vo- : 
lú vadus, todėl nenuostabu, 5 
pis iškilo, tapo garsiausiu ir ( 
tusia neapkenčiamu žmogum 1 
miotam pasauly. Hitleris 
trumpą kuką savo politinės 
Heros pastatė milžinišką vo- 
ą Imperiją, be šūvio palei- 
p, be kraujo lašo praliejimo 
E prijungė prie Vokietijos 
I kraštą, Austriją, sugriovė 
Slovakiją, paėmė 'Klaipėdos 

Etą. Tie Hitlerio politiški 
■ėjimai buvo galimi tiktai 
Englijos ir Prancūzijos va- 
Eusileidimo .
KGLŲ LORDŲ IR PRAN- 
KZŲ VADŲ POLITINIŲ 
t KLAIDŲ PASEKMĖS 
Hitlerio laimėjimai, tai isda- 
Mglijos ijr Prancūzijos va- 
roolitiskų klaidų. Jei Angli- 
Br Praneuzijosvadai butų- 
|rę rimtą Europoj patvarky­
mo pereito karo, tai Europa 
utų sulaukus dabartinio ka- 
I Jei Anglijos, Prancūzijos 
ĮjV Respublikos vadai di- 
Hį karą laimėję butų pasta- 
&eta Lenkijos, Balkanų ir 
gjos kraštų nepriklausomą 
Ehą, tai butų sudarę sąly- 
Įilgametiniai taikai Europos 
|tams. Bet, dėja, anglų, 
neuzų vadai buvo trumpare­
gį silpnavaliai žmonės, vieton 

^^gai nustatyti Europos tau- 
■politinius, etnologinius rube- 

vieton duoti visoms mažės- 
fts tautoms progą sukurti po­
lkas nepriklausomybes, jie 
■ate didelę Lenkiją, Rumuni- j 
■Čekoslovakiją ir Jugoslavs- ; 
įgytos tapo Prancūzijos ir j 
Kjos politinėmis tvirtovė- ] 
■ ir prekybos rinkomis. Su j 
|į valstybių vadais anglų ir 
Bicuzų vadai traktavo Tautų ] 
6bj skandalingą politiką per į 
Betų, 
«neigdami ukrainiečių ne- 
■fclausomybę, sulipindami di- 'euzus. Jiedu šluoja mažųjų tau­
ra lenkų, rumunų, čekų ir tų politiškas nepriklausomybes 
goslavų valstybes iš svetimo'nuo Europos žemyno, keičia vi- 
lio, nuskriaudę lietuvius, ven-1 sus- anglų ir prancūzų politinius 
iš, bulgarus ir vokiečius, an-pastatus Europoje. Dabar An- 
Ks ir prancūzams palankias glijos ir Prancūzijos kariuome- 
Kas, sudarė blogas sąlygas, nės sėdi savo tvirtovėse, sėdi ir 
įlomis Hitleris ir Stalinas mo- j Hitlerio kardininkai, eina žo- 
fo pasinaudoti ir dabar skau-džių karas tarp Londono ir Ber- 
B anglams ir prancūzams at-1 lyno, Paryžiaus ir Maskvos, bet 
Eina ,sugriaudami jųjų poli- realaus karo kokio mes ir len- 
kas tvirtoves: Austriją, če-’kai laukėm, nematom* Kol kas, 
Rovakiją. ir Lenkiją. Genija- anglai jurų valdovai, karą pra- 
I Hitleris mokėjo išnaudoti laimėjo prieš Hitlerio silpnesnį 
|ly ir prancūzų politiškas karo laivyną, nes dešimtį kartų 
Mas ir apgauti anglų ir pran- daugiau anglų laivų nuskandin- 
R vadus Muniche, kur Cham- tų negu vokiečių, dešimtį kar- 
lain .ir Daladier pardavė če-|tų daugiau ir turto anglų pra- 
Hovakiją, tvirčiausią savo po- žudyta — nuskandinta Atlanti­
dą tvirtovę — talkininkę, ke. Anglija ir neutrališki kraš­
tas Runciman ir Chamber-1 tai panešė didžiausius nuosto-

lain bus atsakomingi už Čeko­
slovakijos pardavimą Hitleriui. 
Tas anglų Hitleriui nusileidi- 
ntas Muniche, davė jam perga­
lę prieš jo oponentus, privertė 
Staliną pakeisti jo politikos gai­
res, nutraukti ryšius su pseudo- 
demokrati jomis vakarų Euro­
poj.

Aišku, kad Prancūzija ir An­
glija patenkindamos Hitlerio 
reikalavimus, prijungti Austri­
ją, Sudėti  ją ir Klaipėdos kraštą 
prie Vokietijos, sustiprino Hit­
lerio politišką įtaką, jo presty- 
žą ne tiktai Vokietijoj, bet ki- 

(tuose Europos kraštuose, su­
stiprino vokiečių imperializmo 
politiką ir kalingą voldečių dva­
sią. Hitleriui buvo duota labai 
dideli laimėjimai, be šūvio 
paleidimo, be kraujo lašo pralie­
jimo. Hitleris prijungė prie sa­
vo Imperijos Austriją su 6,500,- 
000 gyventojų, 32,000 ketv. my­
lių teritoriją.

Runciman atlikęs Londono 
valdovų politišką misiją Čeko­
slovakijoj, sudarė sąlygas per­
statymui dramatiško įvykio 
Muniche Sudetiečių krašto grą­
žinimui Vokietijai. Hitleris gau­
damas Sudėti ją su 3,500,000 
gyventojų ,10,500 ketv. mylių i 
teritoriją, jis žinojo, kad už : 
mėnesio kito jis gaus ir Pra­
ga — visą Čekoslovakiją. Taip 
ir buvo. Hitleris užėmė Čekiją 
su 9,500,000 gyventojų ir 34,- 
000 ketv. mylių teritoriją, sukū­
rė “nepriklausomą0 Slovakiją, 
kuri dabar voldečių valdoma 
netiesioginiu budu. Taipgi Hit­
leris staiga atsiėmė nuo Lie­
tuvos Klaipėdos kraštą su 150,- 
000 gyventojų, 830 kv. mylių 
teritorija. Per metą laiko, Hit­
leris prijungė prie Vokietijos 
19,000,000 gyventojų ir 77,330 
kv. mylių teritorijos. Gi 1935 
m. Hitleris gavo iš Prancūzijos 
Saarą su 736 kv. mylių perito- 
rija.

Tiek-laimėjęs^Hitleris įsitiki­
no, kad jis galės atgauti nuo 
Lenkijos ir koridorių su Dan- 
sku. Galimas laiktas, kad Hit­
leris manė, jog Anglija ir Pran­
cūzija nekariaus, negins Lenki­
jos, jeigu jos negynė Čekoslova­
kijos. Bet, deja, anglai ir pran­
cūzai įsitikino, kad Hitleris ap­
gaudinėja juos, kad reikia pasi­
priešint jo karingai valiai. Pra­
žudę Anglijos ir Prancūzijos po­
litiški prestyžą, Chamberlainas 
ir Daladieras rimtai neapgalvo­
ję savo diplomatiškų žygių, pa­
grūmojo Hitleriui, pasirašė su 
lenkais naują sutartį, padrąsino 
lenkų vadus nepasiduoti Hitle­
riui. Pastarieji būdami žiopli, 
paklausė, pasipriešino Hitleriui. 
Pasekmė šitų politiškų maniev- 
rų ir klaidų buvo skandalinga, 
kilo karas, Lenkija tapo su- • 
griauta į 3 savaites.

Hitleris dabar turi sudaręs 
bendrą frontą su savo “neprie- į 
t e Ii u” Stalinu ir bendrai kariau­
ja prieš savo oponentus, pseudo- 
demokratus — anglus ir pran-

Britu jurininkai reikalauja savo 
nuveža juos ir štai kaip jiem 
jo karinio laivo virvėmis perd

[TŲ JURININKAMS 
avo pašto, nežiūrint ] 
perduoda, čia rodomi

nežiūrint kur jų pateigos 
čia rodoma kaip iš greito- 
maišus į kitą karinį laivą

kės

•,atvirut¡íj

* «<3

NAUJA LIETUVIŲ KALBOS 
GRAMATIKA

PRITAIKYTA AMERIKOS LIETUVIAMS SU REIKALIN­
GIAUSIAIS ANGLŲ KALBOJE PAAIŠKINIMAIS. SURE- 
DIGAVO DR. D. PILKA. KAINA $1.00. GALIMA GAUTI 
Amerikos lietuvio knygyne, 14 vernon street, 
WORCESTER, MASS.

šita gramatika daugiausiai taikoma del čiagimusio jau­
nimo, kad galėtų tinkamai savo tėvų kalbą išmokti su anglų 
Kalboje pateiktais paaiškinimais.
I Todėl patartina kiekvienam čia "gimusiam jaunuoliui ir 
jaunuoliai šią gramatiką įsigyti. Įsigiję, busite patenkinti, 
kad greitai išmoksite taisykliškai lietuviškai skaityti ir ra­
kti sulig šioje gramatikoje pateiktų taisyklių.

ševičius Juozas, Misiūnienė An­
tanina, Leškauskas Juozas, But­
norienė Magdė, Valentienė Kaš­
te, Kaduškevičius Adolpas, Si- 
monavičienė Teklė, Čeponis Juo­
zas,’ Jankeliūnas Jonas, Palie­
tis Simonas, Pajaujis Petras, 
Grudzinskas Jonas. Viso $43.00 

‘Smulkios kolektos bažny­
čioje ......................  $56.00

Viso /.. $99.00
DRAUGIJOS IR KUOPOS

AUKOJO: ,1113.1, ma
šv. Marijos Parap. Choras $5.00 lyvauti.

ganizacijos. Taipgi randasi 
daug lietuvių įvairių įmonių ir 
gražių krautuvių.

Pirmas žingsnys, tai turime 
visi po protestu pasirašyti. Ir 
kai čia ačiū Dievui yra laisva 
šalis, ir ypač Prezidento rinki­
mo metas, kuomet lengviau yra 
susikalbėti su didesniais politi­
kieriais, tai tikima, kad skait­
lingi lietuvių balsai (parašai) 
bus išklausyti. Tuo reikalu, 
kuomet bus šaukiami susirinki­
mai, malonėkite skaitlingai dar

Fr. Pūkas
Merginų Sodalicijos D-ja $5.00 
Tretininkų Draugija .... $5.00 
L. R.K. Susiv. 209 kp. . . $5.00 
Susiv. Liet. Am. 1 kp. ... $5.00 
Susiv. Liet. Am. 85 .kp. .. $2.00

$27.00
Viso bendrai .... $126.00 

Surinktos aukos čia pat iš­
siųsta per Lietuvos Konsulatą 
New Yorke persiuntimui Vil­
niaus lietuviams šelpti. Labai 
malonu kad Kingstono lietuviai 
taip vieningai su savo klebonu 
veikia ir atjaučia vargus ken­
čiančių brolių vilniečių. Rep.

Atstatymo Bendrovė

PHILADELPHIA, PA.
LIETUVOS NEPRIKLAU­

SOMYBĖS ŠVENTĖ 
PAMINĖTA

. Vasario 18-tą d. vakare, šv. 
Kazimiero parapijos salėje 331 
Earp gatvės buvo Lietuvos 
Laisvęs ir Nepriklausomybės 
šventės minėjimas su puikiau­
sia nuotaika, žmonių minias 
sutraukė garsusis kalbininkas 
profesorius dr. Kazimieras Pak­
štas. Taipgi parapijinės mo­
kyklos seserys Kazimierietės su 
mokyklos vaikučiais atvaizdavo 
jaudinantį visiems nepaprastą 
vaizdą, perstatė “LIETUVA”. 
Vaikučiai atliko h’ kitokių “dri- 
lių” bei šokių, kurie tiek publi­
ką stebino, kad sunku ir išreikš­
ti to viso džiaugsmo ką teko 
matyti. Visi suprato, kad mo­
kytojos - seserys įdėjo be galo 
daug meilės ir pasišventimo del 
Tėvynės Lietuvos ir kad įverti­
na Lietuvos Nepriklausomybės 
Šventę.

Malonu prisiminti apie garsų 
kalbininką prof. Dr. K. Pakštą. 
Tikrenybėje, skaitlingas žmonių 
susirinkimas padidino visų pat- 
riotišką ūpą/ Kalbėtojas, prof, 
dr. K. Pakštas savo kalboj, mi­
nėjo pasaulio istorijos vaizdus, 
garsiųjų ir didžiųjų tautų praei­
tis ir dabarties matytus vaiz­
dus. Kalbėtojas prisiminė ii’ a- 
pie Lietuvos Sostinę Vilnių.

Lietuvos Nepriklausomybės 
šventės minėjimas šį metą buvo 
suruoštas Krikščionių Sąryšio, 
Federacijos Skyriaus, šv. Kazi­
miero parapijos salėje, vado­
vaujant visų trijų parapijų 
dvasiškijos — klebonų. Svetai­
nė, kaip iš lauko pusės taip ir iš 
vidaus pusės buvo papuošta vei­
kėjo K. Dryžos. Vakaro vedė­
jas buvo vietos klebonas kun. L 
Valančiunas. Pirmiausia didy­
sis parapijos choras, po vado­
vybe muz. J. Mickuno, sugiedo­
jo Amerikos Hymną. Progra­
mos vedėjas, su trumpa įžangi­
ne kalba apie vakaro iškilmes, 
perstatė pirmą kalbėtoją svečią 
misijonierių kun. K. Matulaitį. 
Kalbėtojas, išdėstė Lietuvos pra 
eitį ir žymesnius nuveiktus 
darbus kūrimosi laikais. Baig­
damas kalbą perstatė kalbėtoją 
prof. dr. K. Pakštą, šis sve­
čias kalbėjo per virš valandą 
laiko ir publikai nenubodo klau­
sytis. Kalbėtojas užbaigoje, 
pagyrė skaitlingą publiką, ypa­
tingai mokyklos vaikučius, ku­
rie aiškia lietuviška kalba sulo­
šė vaizdelį “LIETUVA”. Kal­
bėtoją prof. K. Pakštą (baigus 
kalbą) palydėjo grausmingi ap­
lodismentai, kurie reiškė nuo-

<ą tiž pasakytą di­
dingą kalbą, kuri publikai labai 
patiko. Aukų surinkta vilnie­
čių reikalams $54.00. Aukavu­
sių Vardai bus vėliau paskelbta 
spaudoje. Vakaro iškilmes bai­
giant, atiduodami Lietuvai pa­
garbą, choras ir visuomenė su­
giedojo Lietuvos Himną. K.D.

Pirmyn Choras Vėl 
Lankysis Clevelande
Pirmyn Choras iš Chicagos, 

kuris prieš metus laiko koncer­
tavo Clevelande, dabar vėl su­
tiko atvykti ir pastatyti deve­
lando Lietuvių Kultūrinio Dar­
želio naudai gražų muzikališ- 
ką ^veikalą, aperetę “Blossom 
TÍmè^, Lietuvių kalboje. Tą 
operetę Pirmyn Choras stato 
Chicagoje Kovo 10 d., į Cleve­
lande perstatymas bus sekma­
dienį, Kovo-March 31 d., Mies­
to - Auditorijos Little Theatre.

Viso šio parengimo pelnas 
eis Lietuvių Darželio skolų ap­
mokėjimui, kurių dar turima 
apie $1,500.
/ Któp jau buvo pranešta, prie 
reá^ímo’ prisidėjo -»beveik visos 
develando Lietuvių organizaci­
jos, kurios tik pritaria Lietuvių 
Darželio idėjai. _ ,

Bilietai tai opereteijau pla­
tinami: kainos yrą nuo 50c iki 
$1.50, taip, kad kiekvienas kas 
tik norės operetę matyti galės 
nusipirkti sulyg savo išgalės.

Bilietai gaunami pas N. A. 
Wilkelj, 6522 Superior Ave., ir 
pas 'komiteto narius.

BRANCH, MICH
NELAIMĖ JAUNAM 

LIETUVIUI
Prieš kelias dienas, jaunasis 

P. Kasparas nuėjo savo kaimy­
nui padėti akselio pagamint del 
gyvulių. Kada buvo gasolino 
inžinas pakinkytas prie akseli­
nės piaunamos mašinos nelygios 
spėkos, tai akselinė mašina 
stipriai įsukta sutruko į šmo­
tus. Viena dalis pataikė Pra­
nui Kasparui į koją ir vietoj ją 
nukirto. Nelaimingas Kasparas 
yra apie 20 metų jaunuolis. Jo 
tėvas, Jonas Kasparas turi ūkį 
Big Bass ežero apylinkėje. Jau­
nuolis nevedęs ir gyvena su tė­
vais. Petras Spurgis

KINGSTON, PA

BALTIMORE, ND.
MIRĖ LIETUVIS

Sausio 25-tą dieną, Miesto 
goninėje mirė Aleksandras Van­
cevičius, 59 m. amžiaus. Pali- 
ka žmoną, dvi dukterį ir Simų; 
du broliu ir dvi seseri. Velionis 
paėjo iš Šiaulių apskričio. Prie­
žastis jo mirtis buvo per suskal­
dymą galvos ir po to girtuoklia­
vimas. Sutaupęs apie $10,000. 
dolerių tapo lenkės prigautas. 
Netekęs viso turto ir žmonos, 
pairo visame kame. Jis gyveno 
vargingai, kentė šaltį ir vargą. 
Gėrymas tai buvo jo pagelbinin- 
kas priartintis prie mirties. Lai 
buna lengva šios šalies žemelėje 
jam ilsėtis. A. K.

Ii-

PHILADELPHIA, PA.
Iš ŠV. ANDRIEJAUS 

PARAPIJOS
Kaip žinoma krašte musų ko­

lonijos, tarpe 9-tos iki 12-tos 
gatvių, Poplar iki Fairmount 
Ave., 'Phila. Housing Authority 
nuvertė senus ir statys naujus 
namus. Iš to ploto ir lietuvių 
nemažai turėjo nešdintis. Nors 
už namus kiek atlygino, vienok 
lietuviai labai nenorom iš lietu­
vių kolonijos kraustęsi. To ma­
tyt neužtenka, nes kalbama, 
kad Phila. Housing Authority 
projektas bus tęsiamas nuo 
Fairmount Ave. iki Spring Gar­
den gatvės. Reiškia nuo daug 
metų tirštai apgyventa lietu­
viais* kolonija, bus išdraskyta. 
Tam yra pamato tikėti, nes tam 
tikri vyrai vaikšto-po stubas ir 
ramiai klausinėja apie namų di­
dumą, gerumą ir kainą. Ir pats 
klebonas čepukaitis per parapi­
jos metinį susirinkimą apie virš- 
minetą artėjančią nelaimę šiai 
lietuvių kolonijai truputį kalbė-
JO.

čia lietuviai daugumoje gy­
vena nuosaviuose namuose ir 
gražiai pasitaisę. Lietuviai dau­
gumoje dirba valgyklose ir siu­
vyklose. ši lietuvių kolonija y- 
ra arčiausia prie vidurio miesto. 
Labai patogus iš visur privažia­
vimas.

Kai dabar jau gręsia šiai lie­
tuvių kolonijai išdraskymas,- tai 
turėtume tuojaus vieningai su- 
justi, užprotestuoti, neduodant 
lietuvių kolonijos išnaikinti, čia 
lietuvių šv. Andriejaus parapi­
ja sėkmingai gyvuoja jau 16 
metų; keli klubai, vyrų ir mo­
terų draugijos, ir jaunuolių or-

lius. Sausžemy, kol kas Hitle­
ris turi daugiau laimėjimų negu 
jo oponentai.

Hitleris ligi šiol prijungė prie 
savo imperijos 41,650,000 gy­
ventojų ir 150,830 ketv. mylių 
feritorijos. Sekant karo politi­
ką, artimai subalansuotas fizi­
nes ir materialines jėgas ka­
riaujančių šalių, dabar gauna­
me įspūdį, kad ligi šiol Hitleris 
yra pergalė to jum. Ir žinodami, 
kad Anglija ir Prancūzija ka­
riauti nenori, kad joms nesvar­
bu Europos mažųjų tautų poli­
tiškų nepriklausomybių likimas, 
nes Anglija ir Prancūzija val­
do daug pavergtų tautų, todėl 
esu linkęs manyti, kad netenka 
laukti ilgo karo, kariavimo ligi 
pergalės ar pralaimėjimo. Ma­
nau, kad anglai ir prancūzai rū­
pinasi karą baigti, susitaikinti 
su Hitleriu, nes jiems rupi iš­
laikyti savo užjūrių valdomus 
kraštus ir prekybos rinkas. To­
dėl Hitlerio progos yra geros, 
kad pasilaikyti užkariautus 
kraštus.

MINĖJO LIETUVOS NEPRI­
KLAUSOMYBĖS 22 METŲ 

SUKAKTĮ
Vasario 18 dieną, š. m. šv. 

Marijos lietuvių bažnyčioje rū­
pesčiu vietos klebono gerb. kun. 
Jurgio V. Inčiuros Lietuvos Ne­
priklausomybės sukaktį minėjo­
me iškilmingai bažnyčioje. Per 
abejas šv. Mišias gerb. kun. J.V. 
Inčiura pasakė iškilmėms pritai­
kintą pamokslą ragindamas tau­
tiečius sulig išgalės paaukoti 
Lietuvos sostinės Vilniaus lietu­
vių sušelpimui. Bažnyčioje au­
kas rinko patsai klebonas. Auko­
tojų vardus surašė: J. B. šaliu- 
nas ir A. J. Agurkis. Bažnyčio­
je aukojo sekantieji:

Kun. J. V. Inčiura $5.00; Po 
$2.00:— Jonas J. šaučiunas, Dr. 
A. J. Valibus, p. N.N. Po $1.00: 
----- A. J. Agurkis, J. B. šaliu- 
nas, Simonas Matulevičius, Ka­
marauskas Viktoras, Kalinaus­
kas Vincas, KalinàiÀkienê Ago­
ta, Žeimienė Magdė, Venslaus- 
kas Juozai Ruseckas Kazys, 
Yorskis /Zdrius, Yorskienė Ma­
rė, Marcinkevičienė Katrė, Na- 
norta Rokas, Burbienė Viktė, 
Buragas Jonas, Kupstas Juozas, 
Aleksiutė Teodora, Kučinskas 
Kazys, Paukštienė Agota, Luko­

Per įvykusį Patersone, N. J., 
parengimą vasario 11 d. klausy­
tojai pateikė Lietuvos Gen. kon­
sului J. Budriui eilę klausimų, 
kuriuos jis išsamiai paaiškino. 
Tarp kito ko buvo klausimas, 
kas yra su Atstatymo Bendrove. 
Į tą klausimą konsulas atsakė 
maždaug taip.

Amerikos lietuviai surinko di­
delį kapitalą, bet, deja, jį reikia 
skaityti šėrininkams žuvusiu. 
Nagrinėti čia priežastis per 
daug laiko užimtų. Kad išgel­
bėti kapitalą reikėjo rūpintis a- 
nuomet ir bet prieš 15-16 metų. 
Dabar jau per vėlu. Įvyko įsi­
senėjimo laikas ir dėl tų likusių 
trupinių neverta aikvoti energi­
ją, o tarp lietuvių įnešti pyktį.

Reikia žiūrėti esmės ir tikslo, 
o ne bylinėtis vien dėl formalu­
mų. Per spaudą buvo pasiūly­
mų kaip sunaudoti likusį kapita­
lą. Savaime tie pasiūlymai yra 
geri, bet, deja, jie neįvykdomi, 
nes vieninteliai šeimininkai, ku­
rie galėtų tai nuspręsti, — šeri- 
ninkai jau pasisakė, būtent ben­
drovę likviduoti, o kiek liks^ iš­
dalinti sulig serų. Konsulatui, 
patikėjo savo šėrus apie aštuo* - 
nių su puse tūkstančių Šerų sa­
vininkai. Yra ir kitų stambes­
nio skaičiaus šėrininkų įgalioti­
nių, su kuriais iki šiol Konsula­
tas veikė sutartinai ir ateityje 
bus rūpinamasi, kad visi šėrinin- 
kai išeitų vienodai: ar kas jų 
turi daug ar mažai. Kadangi 
visvien Šerai liko kaip ir beverk 
čiai, tai atsiranda žmonių, kurie 
juos siunčia Konsulatui kaipo t 
aukas. Tokiu budu atstovauja-» 
mų šėrų skaičius auga ir per tai 
bus pagreitinta likvidacija. Rep.

Omaha Lietuviai Perka 
Vilniaus Bonus

OMAHA, NEBR. lietuviai sudėjo 
$175.00 ir už tą sumą per kun. J. 
Jusevičių užsisakė Vilniaus Paskolos 
Bonų.

šią sumą sudėjo sekamieji: Kun. J. 
Jusevičius $100.00; N. N. $50.00; A. 
Jusevičius $3.00; F. Peltručionis ir J. 
Juodis po $2.00.

Po $1.00: A. Bozis, K. Lubauskas, 
M. Didik, V. Uždavinis, A. Parkus, 
P. Rimkus, J. Leonavičius, P. Versec­
kas, A. Porinksnis, A. Jokubauskas, 
O. Jablonskis, I. Pilipavičius, J. Bhe- 
ras, K. Kusleika, H. Chodshiewicz, 
M. Jusevičius; smukiom aukom $2.00. 
Viso $175.00

AČIŪ VISIEMS
SLA. viršininkų nominacijose, 

iždininko vieton, musų garbin­
gos organizacijos nariai davė 
man 1,745 balsus. Nors tie bal­
sai mane ne nominavo pirmuoju 
kandidatu, tačiaus visgi man la­
bai malonu, kad tiek daug lietu­
vių, mano sądraugų, malonėjo 
išreikšti man savo draugišku­
mą ir simpatiją. Užtai aš vi­
siems, kurie man davė savo bal­
sus, šiuomi nuoširdžiai tariu 
savo lietuvišką AČIŪ!

J. J. Bačiunas

Šeštadieni
Barnard Krautuvėje

PRISIRUOŠ!ANT VELYKŲ ŠVENTĖMS

Doleriu Diena
Tėmykite penktadienio laikraščiuose

pilnas žinias apie šį metinį įvykį!
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AMERIKOS IR ANGLIJOS SANTYKIAI
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Nuo senų laikų pasaulis ma­
no, kad Anglijos ir Amerikos 
santykiai nesugriaunami. Tiesa, 
taip manyti galima, bet prakti­
koje pasirodo visai kitaip ir pa­
staromis dienomis Yankee Kli-. 
perto Bermudoje incidentas pa­
rode visai ką kitą. Tiesa, žinios 
buvo gana skirtingos apie Ame­
rikos lėktuvą Yanky Kliper, ku­
ris neša Dėdės Samo pastą per 
juras, paprastai sustodavo Ber- 
mude. Anglija iš karto nedrą­
siai, bet vėliaus po prievarta 
pradėjo, cenzūruoti .laiškus, ei­
nančius iš Amerikos Vokietijon. 
Amerikos Kongrese tas klausi­
mas jau buvo keliamas ir pro­
testai buvo žinomi, bet Anglija 
turėdama geras akis, to viso ne­
paisė.

Bet štai praėjusioj savaitėj, 
Anglijos jūreiviai sulaikė Yan­
ky Kliperį ir po ginklų prievar­
ta, paėmė pašto siuntinius ei­
nančius Vokietijon. Pranešimai 
atėjo, kad su jėga anglai atėmė 
pašto siuntinius, vėliau buvo nu­
ginčyta, bet dar vėliau pasirodė, 
kad tai yra tiesa. Pabaigoj pra­
eitos savaitės kompanija, kuri 
yra savininkė Yanky Kliperio 

'orlaivio, paskelbė, kad Kliperis 
su 15 diena kovo nestos Bermu­
da. Oficialiai valdžiai atsisako 
nuo visko, bet yra manoma, kad i 
tos permainos yra padarytos, be 
abejonės su Amerikos valdžios ] 
pritarimu. Mat tą biznį operuoja 
privatiška kompanija, todėl dip- ] 
lomatiškai valdžiai yra lengva s 
pasiteisinti.
v Amerikai esant neutraliai šar 
liai, Anglija bereikalingai kiša 
nosį kur jai nereikia. Tokia An­
glijos taktika sudarydavo nema­

išai bereikalingų laiškų siuntė­
jams nesmagumų. Ant galo, jei­
gu cenzūra yra reikalingą, tai 
Amerikos vyriausybė tą gali at­
likti be Anglijos kišimosi?

Sekretoriaus Sumner 
Welles Žygis j 

Europą
Praėjusioj savaitėj Amerikos 

Undersecretary of^State Sumner 
Welles pradėjo lankyti kaikurias 
Europos šalis. Toks Sekretoriaus 
ž y g i s žinoma su Prezidento 
Roosevelto sutikimu ir gal ini­
ciatyva pas Amerikos visuome­
nę, sukėlė visokių kalbų. Vieni 
manė, kad tai taikos reikalas, 
kiti .mane, kad karas neužilgo

turės prasidėti. Ir dar treti 
; mano, kad tai Prezidento Roose- 

velto politiška strategija.
’ Kad būti teisėju tų visų iš­

svajotų manymų tuo tarpu butų 
’ per anksti, bet sekant rimtus ir 
• patikimų šaltinių pranešimus,"y- 

rą galima padaryti išvadą, kas 
už to visko' slepiasi. Dabarti­
niu laiku didžiuma Amerikos gyr 
vento jų išskyrus Amerikos ka­
riuomenėj tarnavusius karius ir 
kareivius, neturi mažiausio su­
pratimo ką karas reiškia ir kur 
yra galimybės karui kilti. Ta­
čiau yra faktas, kad Europos, 
Azijos ir net Indijos vyriausy­
bėse yra daug kalbų ir kas iš vi­
sų tų kalbų bus ir kokioje padė­
tyje Amerika atsidurs, nieks ne­
žino.

Gal but, kad mažai kam atei­
na mintin, kad Amerikoj šian­
dien yra apie 85% viso pasaulio 
aukso. Ne tik Amerika turi sa­
vo aukso rezervus, bet ir Pran­
cūzija ir Anglija turi atvožusios 
savo auksą Amerikon del sau­
gumo. Amerikos valdžia gerai 
žino, kad dabar Europos šalis 
pirkdamos iš Amerikos su laiku 
gali sugabent net iki 95% viso 
pasaulio aukso. Auksas yra me­
talas, kuris naudojas mainams, 
ir mums jis yra žinomas kaipo 
pinigas. Tačiau auksas nėra 
maistas ir neturės didelės ver­
tės kada viena šalis viso pasau­
lio auksą laikys savo globoje.

Prie šitokių aplinkybių, Ame­
rikos valdžia turi rimto pamato 
žiūrėti, kad visas auksas nesu- 
plauktų Amerikon. Daleiskim 
sau, jeigu Amerika išarėtų visą 
auksą ir tada kitos pasaulio ša­
lis paskelbtų auksą kaipo nerei­
kalingą permainos vertės meta­
lą, tada auksas butų tik papras­
tas papuošalas, i žiedams, laik­
rodžiams ir palyginamai butų 
daug pigesnis. Tada skolų, bu- 
džeto, bondsų ir visos apyvartos 
reikalas butų tiesiog bevertes.

Todėl nėra abejonės, kad Sek­
retorius Welles turėjo reikalų 
ir su ateities valiutos reikalais. 
Labai galimas daiktas, kad Ame 
rikos valdžia su laiku sudarys 
speciales sutartis auksu valiutos 
reikalu. Aukso kiekis bus pa­
skirstytas tinkamoje formoje, 
kad nesudarius valiutos keblu­
mų. Galima tikėtis, kad Ameri­
kos biudžetas bus subalansuotas 
infliacijos keliu, vėliau bus nauji 
pinigai išleista.

Kas liečia Europos klausi­
mus, tai be abejonės jau šian-

dien yra aišku, kad kai kurie 
reikalai paaiškėjo tik Sekreto­
riui Welles nuvykus Europon. 
Vokietija aiškiai pasakė ko ji 
nori, Anglija ir Prancūzija pasi­
sakė ko jos laukia, žinoma tik 
dalis visų keblumų telpa spau­
doj, daug kas yra pasitarta, kas 
spaudoj netelpa. Tokių pasita­
rimų ypatingai gali laukti So­
vietų Rusija, kuri nori visą pa­
saulį apversti aukštyn kojómis 
po priedanga “darbininkišku- 
mo”. Tačiau tegul rusai ne­
mano, kad jie eidami prieš Ame­
rikos pageidavimą galės toli nu­
eiti. Vieną gražią dieną jie pa-

si jus, kad jų užsienio propagan-( mai jiems proto niekas nebuvo 
da gali atsirūgti ir tas skonis, davę. Argi žmogus, mokėdamas 
kuri Jie kitiems siūlė gali tekti sveikai galvoti, būdamas be val- 
jiems z patiems. stybės, gyvendamas svetimo

Kalbant apie Rusijos propa- žmogaus malone, stengtųsi tam
gandą, reikia tik stebėtis Įdek 
Rusija praleidžia vien tik Ame­
rikos lietuvių propagandai skleis 
ti ir ką jau bekalbėti apie di­
desnes tautas. Prie tokios tak­
tikos, žinoma, ir kiti nesnau­
džia. Todėl Rusijos komenter- 
nas geriau padarytų, jei Ameri­
kos pastangas rimtai įvertintų, 
ir tas jiems patiems išeitų ant 
naudos.

Inž. Br. F. Simons-Simokaitis
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Po penkių savaičių gavau, Jū- mo, gal kada turėsime ir medžia- 
sų laišką ir šiandien, vasariu 12,sų laišką ir šiandien, vasariu 12, ginio. Juk atgavome Vilnių, 
rašau atsakymą. Įdomu man iš ^as visai Lietuvai suteikė nepa­
jus sulaukti tiesioginių žinių a- Prasto džiaugsmo. Tą dieną,

žmogui visokiais budais drumsti 
ramybę, ir kenkti? Tik musų 
laimei, kad jie būdami skysta- 
prociai, nesugeba ir savo juo­
dais darbeliais-nuo musų budrių 
aidų pasislėpti. Greit visi jų 
ruošiami sąmokslai buna valdžios 
susekti jr jų vadai nubausti. 
Tiesa, gal ta bausmė ir per men­
ka, gal per daug toleravimo. 
Piktinasi tuo daugiausia patys 
Vilniaus lietuviai, kuriems, pa­
sak jų, musų valdžia netaikanti 
nė dešimtos dalies tos bausmės, 
kokią 3enkai viešpataudami tai­
kydavę už dešimt kartu menkes­
nius prasikaltimus. Ir aš, i”

paiKusių, tinime, nac 
pagaliau musų valdžia suras tin-

KĮ KITUOSE LAIKRAŠČIUOSE RAŠO
“Sarinatinasi, ar tik šiaip sau nenori 

Neseniai užsibaigė Amerikos 
Lietuvių Romos Katalikų Fede­
racijos Tarybos posėdžiai, ku­
riuose buvo svarstoma ir apie 
palaikymą bendradarbiavimo 
Lietuvos klausime ir su kitomis 
vietinėmis srovėmis. Aiškinda­
mas šio klausimo išsprendimą, 
“Draugas” štai ką pasako:

*‘Tenka konstatuoti faktą, 
kad suvažiavime nepasisakyta 
prieš bendradarbiavimą ir su 
Kitomis Amerikos lietuvių gru­
pėmis, kurios stovi už laisvą ir 
nepriklausomą Lietuvos valsty- / 
bę. Pareikšta, kad, reikalui iš­
kilus, galima tartis ir su kito­
mis, nekatalikiškomis lietuvių 
grupėmis, kad, ant kiek tai ga­
lima, tam tikrais atvejais ir są­
lygomis bendrinti akciją Lietu­
vai gelbėti. Deja, šiuo tarpu 
nematoma kitose grupėse kom­
petentingų institucijų, su ku­
riomis butų galima tartis. Anais 
laikais veikė Lietuvių Tautinė

^ Taryba, su kuria Federacijos 
Taryba kai kuriais atvejais su­
sitardavo, bet dabar tokios ta- 

g^^ybos ir net jai panašios nebe­
są. Nežiūrint to, Federacija ne­
atsisako nuo bendradarbiavimo 
kad ir su nekatalikiškomis (bet 
valstybiškai nusiteikusiomis) 

^įgrupėmis.”
Kaip matyt iš aukščiau pa­

duoto rašinio, federacijos tary­
ba uždainavo labai aukštomis

“notomis?^ ir išsyk pareiškė, jog 
apart musų — Amerikos lietu­
vių išeivijoj nieko kito nėra. 
Kolumbus atrado Ameriką, bet 
federacija neberanda kitų gru­
pių su kuriomis galima but tar­
tis.

Dar keisčiau skamba, pasigy­
rimas, kad: “suvažiavime nepa­
sisakyta prieš bendradarbiavi­
mą ir su kitomis Amerikos lie­
tuvių grupėmis...” Koks tai pa- 
siaukavimas bendriems lietuvių 
reikalams! Mes nesame prie­
šingi, bet ir nnesame už! Tai 

į kaip gi ištikro yra?
Iš šalies žiūrint, federacijos 

tarybos nustatymų galima pri­
lyginti prie sarmatlyvos merge­
lės, kuri norėtų ištekėti, bet 
gailisi savo stono. Nemanykit, 
kad čia jau visi peršasi skaisčia­
veidei federacijai ir nori ją su­
vilioti. Jeigu kartais mes ir 
prisimename, kad subendrini- 
mas spėkų Lietuvos gynimui y- 
ra pageidautinas, tai tą darome 
ne iš srovinių sumetimų, bet 
matydami svarbų reikalą šiai 
dienai ir ateičiai.

Bet pasirodo, kuo daugiau to­
kių pasiūlymą federacija gauna, 
tuo daugiau ji pasipučia. Jei­
gu taip, tai visai galimas daik­
tas, kad ji ir pasiliks vienų vie; 
na senmergiauti ir vis svajoti 
kaip gera ji yra ir kaip prastas 
ir nuodėmingas yra šis pasau- 

' lis.—S-ra. ■
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1938 m. pradžioj q 
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bematant užvirė daria
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Ros po 
H ir ju 
■grįžt 
ntj.save 
m ką
■ ir ž 
Įliais 
Mbuvc
■ keliai 
igĮparei] 
■tai s 
Hrptau 
■i išm 
Katyti 
■Lieti 
Maus p 
^jasak; 
■yram 
lt bet, 
osi likim 
■tavo 
■s. T 
■ome 
■oną, 
■Lietu 
■įvairii 
W buvo 
tú ir pa 
Htastrijc 
■žymia 
B Teko

skraidymo prindpaii lonių 
nuosavu lėktuvu jn 
mokino skraidyti. 4 E -

Pradedant naują sá 
nariai nutarė šią vasq 
nuveikti. Praėjusia® 
kime valdyba nutara? 
botą skaičių naują uą J, 
nuoliai, į "" ‘ 7 1
Aero Klubą! ŠusiĮBKMgy;™'

yti, p< 
)abêgê

nuo 
įppoje

įsirašykite j Aero Ubą! Su# ^,tra11 
aviacija, išmoksite

Del platesnių info®
ptų ] 
fee pri

silankykite į Čikagos 4 
bo būstinę — 3613 i
Street, arba patelei 
YARds 834. Nariais | 
berniukai ir mergaitės 
ni 18-kos metų amžias
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pie Amerikos lietuvių nusiteiki­
mą Lietuvos atžvilgiu ir tt, Nors 
kalbama per radio ir daug rašo­
ma laikraščiuose, bet ten sun­
kiau supaisyti tiesą, nes įvai­
riais sumetimais, dažnai žinios 
buna ne tikros, vieną dalyką ne 
vienokiai apibudinančios. Pana­
šiai manau ir Jums * ten yra:.

Acj UI C JUCĮ, 

kuomet po ilgiau, negu reikalin­
ga, užtrukusių derybų Maskvo­
je, buvo pranešta, kad sovietai 
mums Vilnių ir kai kulias sri­
tis prie jo, — Lietuvoj maži, 
seni, suaugę ir ne tik ką kalbė­
jo apie tą tikrąją musų sostinę, 
bet Kaunas tiesiog krykštavo 
džiaugsmu. Nors atgautame

musjam |^eni] 
mu* prasiKaiumus. ir aš irlėktuvui.ll| pikių i 
daug man panašiu, tikime, ’ kad Sinalus> naujų ypatyM 
pagaliau musų valdžia suras tin- lintas motoras, kuris, 
Ramesnes bausmes, tiems veid- lengvumu ir JA® hnomi 
mainjiste ir kerštu persigêru- p"- y”;
siems lenkomanams, nes vis tiek lengvo tipo mokomffi||akelyj 
jie šaulda nasnnlini motorus- šio motom iteina.

mainyste ir kerštu persigėru-

jie šaukia pasauliui, kad juos 
Lietuva “kankina”. Ir juo dau­
giau jie glostami, tuo daugiau 
jie skundžiasi. Manau, numa­
note priežastis del ko dabar, 
Lietuva su jais visai tinkamai 
nepasielgė.

žinoma, tokio brudo nėra 
daug. Dauguma jų juk lietuviš-

OLCVL LILIILLILU JLL U LU.LLO r LCL1 y L O, . i ’ .----—a. i v* «
, sunku, tur but, įsivaizduoti a-(Vilniuje bei jo srityse visa, kas
’ pie tikrąją Lietuvos buitį bei: vertingesnio, buvo išvežta rusų _ _ v t „---------------

visos Europos padėtį. Gàila, r17 vieni niekučiai, mes ko kraujo, tik sulenkėję, bet jie
kad iš manęs menkas politikas de| . nenusiminėm. p—’ • - 
U -U. ILôl- —v. Uva ‘7 ’ JĮL
pūtį suvaržytas, taigi papasáko- atstatyti taip, kaip buvo prie 
siú tik apie Vilniaus miesto bui- taip,
tį. Vilnius juk mums tebuvo 
svajonė, o šiuo 
not, ta svajonė 
virto energijos 
gavimo objektu 
krašte. O šiuo , 
ekonominiai sunkumai be išim­
ties palietė visą Europą, o ¿gal 
ir visas šalis, nors ir netokioj 
stiprioj formoj, musų kraštui 
Vilnius su atgautomis jo sriti­
mis, turi didelės reikšmės iš tei­
giamosios pusės.

Kažin, ar jus pilnai pergyve­
note musų savyjautos jausmą, 
kukis mumyse buvo 1938 metais, 
kai lenkai patiekė ultimatumą, 
kurioxpasekmèj prieš musų dide­
lį nenorą tapo susibičiuliauta su 
musų niekšingiausiu priešu, len­
ku. Lygiai prieš metus neteko­
me Klaipėdos krašto. Suriku, 
manau, jums ten įsivaizduoti, 
kaip atrodė musų karo vadovy­
bė, bei visi kiti krašto valdyto­
jai anomis sunkiomis dienonàis. 
Didžiausias rimtumas, susikau­
pimas, o neretai ir nusiminiiįas 
buvo matyti jų veiduose. IT iš 
tikrųjų ką buvo galima daryti, 
kuomet told milžinai musų K— 
kaimynai pastatė tokias sąlygas, 
kurios buvo naudingos Įtik 
anoms pusėms, o jų neišpildžijus, 
reiškė musų valstybės sunaiki­
nimą. Kaip dabartis parodo, iš­
mintingai tada pasielgta. | Ir 
dabar vokiečių pradėto karo pa­
sėkoje, išvydę žuvusią lenkų val­
stybę ir musų niekšingiausius 
priešus beprašančius pas mus 
apsaugos ir duonos, mes galėjo­
me pasijusti galingesniais už 
juos ir buvo proga jiems atsi­
mokėti tuo, ko jie buvo užsipel­
nę. Bet lietuvis ne toks išga­
ma, kuris beginklį priešą žudytų 
ar badu marytų, ko, esu tikri įs, 
lenkų nebūtų varžęsis padaryti.

Be šio musų moralio laimėji-

Darbu ir [gana lojalus musų valdžiai ir
ir tarnybiniu atžvilgiu esu tru- aukomis esame pasiryžę viską galvoja sveikiau, negu varšavia-
__  J • v SJ J ■ • >1 <1 4*<k.n Irnin l-K.-alTV^. Ii - i . ___ i - _ _

laiku, kaip ži- 
realizavosi ir 

pakilimo, džiu- 
musų visame 
laiku, kuomet

kaip dera atrodyti musų sosti­
nei. Rusai buvo išlupinėję ir du­
rų užraktus ir išvežę net daug 
menkesnius daigtelius. Ir ne tik 
Vilnių apiplėšė, bet buvo rekvi­
zavę ir maisto atsargą. Kai mes 
turėjome laimės Vilniun atva­
žiuoti, ten radome jau bado 
šmėklą drąsiai pasireiškusią. 
Rusai gyventojams — ūkinin­
kams ir kitokiems, už prekes bu­
vo užmokėję tam tyčia paruoš­
tais pinigais, kurių, aišku, nie­
kas tada laisvu noru neėmė, nie­
kas ir dabar jais nesidomi.

Buvo vargas tvarkytis su žmo­
nėmis, kurie bado verčiami nusi­
dėjo įstatymams. Be to, karo 
įspūdžių paveikti, gyventojai bu­
vo savotiškai nusiteikę. Pir­
miausia buvo griebtasi pristaty­
ti gyventojams maisto, kuris 
buvo leidžiama pirkti beverčiais 
zlotais ir dalinamas už dyką. 
Po mėnesio laiko zlotai buvo iš­
imti iš apyvartos ir įvesta mies­
te tvarka ir gyventojams saugu­
mas. Bet ne visi gyventojai 
tinkamai atsinešė į šį musų 
valstybės nuoširdų patarnavimą. 
Tik negalėjome stebėti tuo, žino­
dami, kad turime reikalą ir su 
lenkais, kuriuos ne tik Lietuva, 
bet ir daugelis kitų kraštų ne­
laiko sąmoningais žmonėmis. 
Nesistebime ir dabar, kuomet iš 
nakties randame musų valstybes 
įstaigų ženklus sudaužytus, ap­
spis ūdytus. Nieko stebėtino 
mums nėra ir tuomet, kuomet 
veikiant krašte tokiems griež­
tiems įstatymams, ne vieną jau 
užtikome jų — lenkomanų, ren­
giamą ginkluotą sukilimą arba 
organizacijas su priešvalstybi­
niu veikimu*

Sakoma: “Jei kuomet Dievas 
nori ką nubausti, pirma atima 
jam protą”. Tik vargu lenkams 
ir ši patarlė pritaikoma . Mato-A

kai, kuriais Vilnius apipludęs. 
Matyt, atbunda tuose sulenkė­
jusiuose lietuviuose protėvių 
dvasia, nes jie keikia buvusią 
Lenkijos vyriausybę ir dabartį-?

lintas motoras, kuris®
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LAIŠKAI “AMERIKOS LIETINI 
REDAKCIJAI

Sausio 8-tą, 1940 m. 
Torrington, Conn.

Gerbiamieji Amerikos Lietuvio 
Leidėjai: —

Aš Tamstom reiškiu ačiū už 
gerą dovaną — kalendorių, ku­
rį man atsiuntėt. Jūsų leidžia­
mam laikraštyje daug buna iš 
viso pasaulio žinučių. Amerikos 
Lietuvis labai puikus laikraštis.

Su pagarba,
J. č., Torrington, Conn.

Gerbiami Tamstos: '—
Amerikos Lietuvio laikraščio 

leidėjai ir administratoriai, su 
šiuomi laišku aš prisiunčiu pini­
gų už laikraštį Amerikos Lietu­
vą už tris (3) metus.

Amerikos Lietuvis tai yra 
mano geriausias draugas mano 
namuose. Iš visų Amerikoj ei­
nančių lietuviškų laikraščių, tai 
geriausia aš mėgstu Amerikos 
Lietuvį. Lieku

Su tikra pagarba,
A. L. Skaitytojas Gedrimas 

New Haven, Conn.
Gerbiamieji: —

Aš gavau vieną “Amerikos 
Lietuvio” numerį pasiskaityti. 
Jisai man labai patiko, tai dabar 
pasiunčiu du doleriu, kad ateitų 
per ateinančius metus.

P. M.
Bridgeport, Conn. I

Gerbiamieji: —
Prisiunčiu $4.00 atnaujinti 

mano prenumeratą už A. L.

Taipgi prašyčiau, kad > 
siųstumet “Pilietybės 
mą”. O likusieji ddP 
savosios spaudos.

Supft

Gerb. A. L. Redakcija ML
Tilpusi žinutę A. L 

ti su L. Ats. B-vės PR 
Visais žvilgsniais, 
ką rašo straipsny A įJ® 
sausio K. S. Karpius, 
Liet. Ekonominio cen$ 
torius. Pagal Jo sva$ 
pasiūlymą aš pilnai F 
toliau varyti darbą su * 
siais $2600.

Kingston,^
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ros pobūdžio įžangų: — 
S|r jubiliejų proga pra- 
pgrįžti į praeitų kelių, 
Kąve ar nesuklydòme, 
įką reikia ir galima 
mr žiūrėti ateities — 
filiais eiti ir kų veikti. 
|buvo Lietuvai praėju- 
Itelias. Kovo 1 d. Vo- 
bareikalavo Klaipėdos 
htai skubiai. Atsižvelg- 

^fetautinę padėtį, vado- 
Kįį išmintimi ir negalė- 
Mhyti visos valstybės 
iMtajietuva turėjo tuos 
Ktas priimti. Daug pik- 
Hįisakyta Lietuvos val- 
■wTams dėl Klaipėdos 
HĮbet, manau, dabar po 
Hnkimo visiems aišku, 
Hįivo vienintelis tinka- 
Hk Tik dėka susitari- 
Kome Klaipėdos uoste 
Honų, kur turime savo 
■Lietuvos Banko sky- 
Bįvairių kitų lengvatų. 
Kbuvo mums vieninte- 
Kir pačių sukurtu natu- 
■ustrijos centru. Jos ne- 
ĮĮĮmiai sukrėtė Lietu- 
■Teko griebtis ypatin- 
Knių visų krašto ūkį 
Kti, pora dešimčių tuk- 
■bėgelių priglausti ir 
Kupinti, Nespėjo ųtsi- 
■huo vieno sukrėtimo, 
Kpoje prabilo ginklai ir 
■jų valstybių karas. 
Ha valstybė matė ir 
■ išganymų griežčiau- 
nitralitete. Tolimesnių 
Budoje dviejų didžiulių 
■buvo užimta Lenkija 
■filniaus kraštas atite- 
■ętų Rusijai. Lietuvos 
|be priminė Sovietams, 
ntys 1920 m. sutartimi 
E Vilnių Lietuvai ir po 
Spalių 10 d., pasirašė su- 
jria Vilnius su dalimi 
■kės grįžo Lietuvai. 
Ikaro neveda, bet ji neša 
E sunkumus. Prekyba 
K- Daug- būtinų kasdie- 
gyvenimui ir krašto pra­
nokiu ir žaliavų tenka 
Ežsienio. Jei tų kiek ir 
b tai nepaprastai aukš- 
Ehomis ir tos iš anksto 
pos prekes dažnai sulai- 
nkelyje ir visai į Lietu- 
iteina. Lietuva priglau­
si) pabėgėlių iš kariau­
siu. Kiekviena civili­
us negali atsakyti prie­
monėms, kurie tos prie- 
f reikalingi ir prašosi.

Batyejuje atsakyti prie- 
Bieiškia matant skęstan- 
■nepadėti. Tokiu Lietu- 
fclgimu mes galime tik ' 
Eus. Daugeliui per tai iš- 
Igyyybė, kitiems, ypač
■ ir vaikams, duota ga- 
Eatsipeikêti nuo pergy- , 
pro’ baisenybių. Užim- 
ftyse bent dabar karas ' 
Kr atsipeikėjusių dalys : 
pvo apleistas vietas. Dėl ; 
[kai kurie tų pabėgėlių ; 
i nesuprato — nereiškia,
■ gailėtis savo pasiel- j 
[Priešingai, mes* turime ; 
manyti, jog daugumas 
bvos pasiaukavima prisi- 
ff ateityje. Lietuva su- j 
[savo priedermę pirmoje 
[¡pasirūpinti padėti Vil- 
aaštui — savo piliečiams 
g lietuviams, kurie neno- i 
^pasilikti tose srityse, 
palaikė sau kitos valsty- 
pgo į Lietuva. O tokiij : 
Bų turime apie 4,500 as-

menų. Jų galima laukti ir dau­
giau.

Tad jei Lietuva davė prieglau­
dų šimtui tūkstančių, negalima 
iš jos reikalauti, kad ji dar' vi­
sus juos aprengtų ir išmaitintų. 
O didesnė dauguma jų to reika­
lingi. Tas pats humaniškumas, 
kurio vadovavosi Lietuva, įsi- 
leisdama pabėgėlius ir teikdama 
jiems pirmų pagelbų, bus ro­
dykle ir kitoms senoms, turtin­
gesnėms ir nekariaujančioms 
valstybėms ateiti mažai Lietu­
vai į pagelbų.

Lenkai ir Žydai 
Turėtų Susirūpinti 

Savaisiais
Kai užpusta tvanas ir vanduo 

veržiasi ir užpila plačias apylin­
kes, naikindamas viskų pakeliui, 
tai jau vietos jėgnj neužtenka, 
čia reikalinga visų pagelbų. 
Pirmon eilėn, atrodo, turėtų at­
eiti į pagalbų tos tautybės žmo­
nės, iš kurių susideda daugu­
mas pabėgėlių, tai yra lenkai ir 
žydai, lygiai kaip ir pasirūpinti 
atkreipti į tai dėmesį ir kitų 

i tautų organizacijų ir geros šir- 
■ dies žmonių. Jų pačių garbė to
• reikalauja.
• v Teikti pagelbų artimam nelai­

mėje, ypač masinėje nelaimėje, 
visų pareiga, bet mes pirmoje 
eilėje pasirenkame šelpti saviš­
kius — gimines ar tautiečius. 
Tad ir sudėtos Amerikos lietu­
vių aukos eina pirmon eilėn lie­
tuviams ir gudams šelpti per 
Vyr. Komitetų Vilniui Remti, 
kuris susideda iš žymiausių vi­
sų srovių visuomenės veikėjų. 
Amerikiečiai drųsiai gali aukoti 
tokiai organizacijai, pasitikėda­
mi, kad nei vienas jų centas ne­
žus.

Sostinę atgavus, Lietuva nuo 
pirmos dieáos ėmėsi jų tvarkyti. 
Visi gyventojai Be tautybių 
skirtumo paj utą, kad atėjo tik­
rasis seimimnkaâl Pirmiausiai: 
aprūpino naujųjų šeimynų mais­
tu, pasiuntė sanitarinius burius 
per kaimus ir kam buvo reika­
las padėjo, o dabar žiuri, kad 
butų visiems ir -darbo. Ramus 
žmonės nevaržomi, o triukšma­
dariai ir ramybės ardytojai su­
valdyti. Lietuva, pati kentėju­
si nuo svetimos priespaudos, ne­
varžo ir kitų tautų mažumų. , 
Gudų ir žydų atstovai jau pa- 
reiškė savo pasitenkinimų pir- 
mais Lietuvos valdžios žings- ; 
niais, Įriti vietos gyventojai gal : 
dar liko stebėtojo rolėje, bet 
kuo greičiau jie išstebėtojų per­
eis prie aktyvaus kūrybinio 
darbo, tuo greičiau susilauks 
naudos ir sau.

Tikriems vilniečiams, kas jie 
bebūtų — lenkai, gudai ar kiti 

užteks tik trumpai susipa­
žinti su tuo kų Lietuva iki šiol 
yra padariusi pačioje Lietuvoje, 
kur ji buvo šeimininku, ir svei­
kas protas jiems nurodys tikrų 
kelia, nes kiekvienas myli savo 
tėviškę ir norėtų jų matyti gra­
žesnę ir sotesnę. Vilniaus kraš­
tas yra apleistas. Tas kad jau 
anksčiau buvo" pradėta statyti 
hidroelektrinė stotis, dar nieko 
nepasako, imamas bendras kraš­
to lygis. Neseniai Lietuvos že­
mės ūkio ministras nurodė ko­
kiame stovyje yra Vilniaus kraš 
to žemdirbystė, taip kad vienas 
Amerikos lietuvių savaitraštis,

(Tąsa ant 7-to pusi.)

IMK

HANS VON APPEN IR REPORTERIS
Anglijos kariškas laivas Panamos užlajoj jpagavo Vokietijos laivų 
iš Dusseldorfo, kur rado Hansų apslabusį ir todėl jis buvo nugaben­
tas į Balboa kvarentinos stotį. Nors jis S-Vt belaisvis, bet bus grą­
žintas anglams atgal kaipo karo belaisvis* . Jis dabar kalbasi su 
reporteriu.

CHURCHILL KELIONĖJE Į PRANCŪZIJĄ 
šioji fotografija, išleista britų informacijos ministerijos, rodo 
Jūrininkystės Pirma Lordų Winston Churchill kariniame laive, 
kuriuo vyko į Prancūzija, kur buvo Alijantų Karo Tarybos su­
sirinkimas.
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|RA SVEIKATA IR ILGAS AMŽIS 
Į BE VAISTU?B KAD IR VĖLIAU, GERIAU NEGU NIEKAD
Fk jų dabar ir perskaityk nuo viršelio iki viršelio, o pa- 
vsi kaip daug nustoji, jos neturėdamas. Tai yra verdan- , 
gerų žinių šaltinis apie žmogaus sveikatų ir jo maistus. 
[Pažink geriau save ir tuos maistus, kuriais tu kasdien 
pniesi, ar nuodiniesi ir pradėk gyventi sulig to pažinimo, 
wo gyvenimo saulė bus daug-daug skaistesnė.

KAINA TIK $1.00

perą Sveikata ir Ilgas Amžis be Vaistų knygų gali gauti ( 
»u Amerikos Lietuvio Administracijoj. Siųsk pinigus

ir rašyk: |

AMERIKOS LIETUVIS
WORCESTER, MASS.[ERNON ST.

S.L.A. REIKALAI - KOMISIJONIERIUS 
IR ADVOKATAI

RėikiaF neužmiršti, kad iš lėšų 
fondo per pastaruosius (metų ir 
pusę) pkimta $24,000, iš kurių 
jokia atokaita neišduota. Tokių 
sumų lė|ų fonde ne taip lengva 
dapildyti.

Komisijonierius Taggart, man 
sakė, kad jis reikalavęs iš Bago- 
čiaus, kad pastarasis jam atsiųs^ 
tų originalę SLA. konstitucijų, 
nes jisai norįs jų palyginti su 
naujai išleistais Pildomosios Ta­
rybos “Pagerinimais”, kuriuos 
SLA. Departamentui atsiuntęs. 
Tie prie Konstitucijos “Pageri­
nimai” (Amendments) sako jis, 
kaip tyčia užgiria perkėlimų po­
mirtinėj fondo į lėšų fondų. Gal 
manysite, kad tie “pagerinimai” 
buvo atspausdinti be žinios Pil­
domosios Tarybos? Tuos “Page­
rinimus” svarstė ir redagavo vi­
sa Pildomoji Taryba, kurioje 
dabar randasi net tris seni advo­
katai. Kad tie “pagerinimai” bu­
vo tyčia Pildomosios Tarybos iš­
leisti tikslu narių apgavimo ir 
jų apmulkinimo tame dviejų 
nuoj “

Iš pilnai patikėtinų šaltinių 
sužinojau, kad musų “lojeriams” 
“saugoti” S.L.A. turtų nevisai 
pasisekė; atsirado nariai, kurie 
tam lojerių pasikėsinimui pasto­
jo kelių. Dalykas toks: Pennsyl- 
vanijos Apdraudos Departamen­
to Komisijonierius kokiu tai bu- 
du sužinojo, buk SLA. Prezi­
dentas F. J. Bagočius ir TĖVY­
NĖS redaktorius Kleofas Jurge­
lionis, saunaudiškai kėsinasi S. 
L.A. Centrų iškelti iš New Yor- 
ko į Pittsburgų. Kadangi lėšų 
fonde jokių pinigų jau seniai nei 
cento nėra, tai žinoma, kad pa­
dengti tokias dideles išlaidas, 
kaip kraustymosi iš New Yorko 
į Pittsburgų, reikėjo sugalvoti 
iš kur nors tuos pinigus surasti. 
Ir tam Kleofas Jurgelionis su­
galvojo perkelti jaunuolių fondų 
(apie $40,000) į lėšų fondų. Jur­
gelionis nors iš profesijos ir tei­
sininkas, vienok šiame reikale 
jisai apie teises- visai užmiršo ir 
bandė pravesti tai, kų šalies į- 
statymai draudžia. v

APIE ĮVAIRIUS DAIKTUS
Baisiausias Kalėji­

mas Pasaulyje
Pietų Amerikos pakraštyje, 

netoli G va j anos valstybėlės 
krantų, yra grupė salų, tarp ku­
rių yra ir vadinamoji Velnio sa­
la, kurios vardas žmonėse sdke- 
lia šiurpų ir baimę. Į šių vieni­
šų salų prancūzai jau seniai 
siunčia teismo pasmerktus di­
delius nusikaltėlius. Jų gyve­
nimas toje saloje yra toks bai­
sus, kad iš 100 kalinių tik 4-5 
žmonės išgyvena ten visų baus­
mės laika ir sugrįžta į tėvynę, o 
visi kiti miršta saloje nesulau­
kę net bausmės pabaigos. Ne 
per seniai Velnio saloje yra lai­
koma apie 6,000 kalinių. Nese­
niai Velnio saloje lankėsi kele­
tas teisininkų ir žurnalistų, ku­
rie tyrinėjo kalinių gyvenimų ir

ovovjAiicAA uxauKwia. ( uuomwiiu jr būti negali. Bet ar paskelbė apie jį tikrai baisius
"Momišijoniel’hiš'Tãggârf^âavr fea^kų ŽinoT Juk duomenis. Bet didžiausių pasi-
Bagočiui parašęs laiškų, kuriame. TĖVYNĖ dabar tam ir spausdi- 
rimtu tonu pareiškė, kad perkė- *
limas by kokio apdraudos fondq 
į lėšų fondų yra * prieš Pennsyl­
vania os Valstijos įstatymus. Sa­
ko, kad dar ir apie kų kitų Ko­
misijonierius Bagočiuf rašęs, bet 
mano informantas nesugebėjo 
man apie tai išaiškinti. Vadinas, 
SLA. Centras, nepaisant Penn- 
sylvanijos kuopų didžiumos nu- 
balsavimo, dar kokį laikų pasi­
liks New Yorke. x

gų. Tačiau vis tiek atsirandu 
pasiryžėlių ir desperad j on įpuo­
lusių kalinių, kurie, nebegalėda­
mi pakelti šiurpių gyvenimo są­
lygą, bėgų iš salos nepaisydami 
jokių pavojų. Bet iš 10 pabė­
gėlių tik 1-2 pavyksta išvengti 
ryklių ir krokodilų dantų, sar- 
gybiniii kulkų, nugalėti vandens 
plotus ir pasiekti kitų valstybių 
pakraščius.

Daugelis geraširdžių žmonių 
jau seniai reikalavo panaikinti 
Velnio salos kalėjimų, darantį 
gėdų visam kultūringam pasau­
liui. Prancūzų valdžia prieš 
kiek laiko nutarė tų kalėjimų 
panaikinti. Tačiau dabar Vel­
nio saloje esu kaliniai iš jos ne­
bus paleisti ir turės čia baigti 
savo dienas. Tiktai trumpomis 
balsinėmis nubaustieji, kuriuos 
rekomenduos kalėjimo admini­
stracija, bus perkelti į kitus ka­
lėjimus. Velnio saloje laikomų 
kalinių negali aplankyti giminės 
nei artimieji^

narna, kad SLA¿ narius NETEI­
SINGAI PAINFORMUOTI. Ban 
dykite apie tai TĖVYNĖS re­
daktoriui parašyti ir pamatysi­
te, kų ponas redaktorius jums į 
tai aisakys.

Neturėdamas pilnesnių žinių 
neketinu apie daugiau išsireikš­
ti, bet kaip tiktai gausiu pilnes- 
nius davinius, tai be atidėlioji­
mo parašysiu ir išaiškinsiu ka­
me dalykas. A. L. Reporteris

ŠIS TAS IŠ BOSTONO APYLINKĖS
Norėčiau pasidalinti įspū­

džiais iš praeitos Minkaus- radio 
programos, transliuotos į Lietu- 
vų, vas. 18-tų. Matyt, buvo, 
kad daug sunkaus darbo ir pri­
siruošimo Minkai h’dalyviai įdė­
jo prirengdami tokįKilnų ir gra­
žiai prirengtų programa, Vieni 
iš dalyvių buvo Franklin Vyrų 
Choras iš Montello vadovauja­
mas Adolfo Krušo, kuris pasi­
rodė gana* gerai. Paskiau sekė 
Radio Smuikų kvartetas, kuria­
me dalyvavo sekanti smuikinin­
kai: Longinas Buinis, Jr., Albi­
na Antanavičiūtė, Irena Palta- 
navičiutė ir A. Kristenas. Jie 
išpildė veikalų, prirengtų jauno 
Longino Buinio, susidedantį iš 
gražių lietuviškų meliodijų. Ir 
tai buvo atlikta labai puikiai ir 
reikia suteikti daug kredito jau­
nam Buiniui. Toliau dalyvavo 
šešios Birutės, kurios yra: Ma­
rytė Dusevičiutė, Adeline Lušiu- 
tė, Emilija Rudokiutė, Eugenija 
Vaigauskaitė, Ona Kirkliausldu- 
tė ir Frances Gaidamavičiūtė po 
vadovyste Valentinos Minkienės. 
Jos sudainavo jos pačios parašy­
tų dainelę “Vilnius Musų Yri”, 
kuri skambėjo maloniai ir primi­
nė džiaugsmingų Vilniaus at­
gavimų. Solistas Aleksandras 
Vasiliauskas iš N. Y., žinomas 
kaip vienintelis geriausias lietu­
vių tenoras, atliko savo užduotį 
kuogeriausiai, ypač, sudainuoda­
mas dainelę ‘Į Tėvynę Grįžt 
Norėčiau”, muzika Kurdinaičio. 
Gabus smuikininkas Longinas 
Buinis, Jr. pagrojo vienų iš kla­
siškų kurinių, kurį atliko labai 
gerai. Oficialiai pasveikino 
Lietuvų konsulas Antanas šalna, 
iš Bostono.

Neabejoju, kad iš šios progra­
mos klausytojams įspūdis pasi­
liko neužmirštantis ir užtai už- 
sipelnijo daug kredito Minkai 
tiek daug triūso įdėdami, ypač 
Valentina Minkienė, kuri yra 
baigus Naujos Anglijos Konser-

vatorijų ir savo mokslų naudoja 
nenuilstančiai tarpe lietuvių mu­
zikos srityje.

Neužtenka to, greitu laiku, 
Naujos Anglijos lietuviai turės 
proga išgirsti gražų muzikališkų 
veikalų^ “Jaunystės Dienos”, 
kurį stato sujungtos Naujos An­
glijos gabiausios jėgos kaip 
tai: šešios Birutės, Keistučio 
Dainininkų Grupė, Saulutės 
Mergaičių Choras, armonistų 
trio, žvaigždučių šokėjų Grupė 
ir radió smuikų orkestras minė- 
jant 6 metų Mihkų vedamų ra­
dio programų sukaktuves, kovo 
(March) 31-mų, Municipal sve­
tainėj,-So. Bostono, 8-tų vai. va­
kare. Apart muzikališko tea­
tro, bus koncertinė dalis, kurio­
je dalyvaus dainininkė Julija 
Metrikaitė, dainininkas Jonas 
Tamulionis ir kiti, apie kuriuos 
girdėsite vėliau. Valio Minkų 
radio ^programai!

Stasys Pauras

piktinimo audrų sukėlė Prancū­
zijoj Mireilės Marogerės pa­
skelbtos žinios apie kalinių gy­
venimų. Ji rašo, kad kalinių 
prižiūrėtojai daugumoje esu a- 
rabai ir žiaurus bei kuo nors nu­
sikaltę valdininkai, kurie kali­
nius dažnai muša, plaka rykštė­
mis ir spardo kojomis. Kai ku­
rie prižiūrėtojai kalinius išreng­
davo nuogus, pririšdavo prie 
medžių ir palikdavo juos vabz­
džiams ir skruzdėlėms suėsti.

Didesni nusikaltėliai apgyven­
dinti džiunglėse ir pelkėse, kur 
verčiami dirbti sunkiausius dar­
bus. Nuo didelių karščių ir dru­
gio ligos jie mirštu, kaip musės 
ir retas kuris išgyvenąs tame 
pragare 3-5 metus. Tačiau pa­
bėgti iš Velnio salos beveik neį­
manoma, nes vandenyje aplink 
sala knibždėte * knibžda rykliai 
ir krokodiliai, kurie tuojau su- 
draskų į vandenį patekusį žmo-

O Tas Laikąs, 
Laikužėlis!

Baltos snaigės, puikios snaigės 
Blizgančios lengvutės — 
Jau apklojo kelių slidų 
Ir stogų pirkutės. —
žiba žvaigždės, šviečia žvaigždės 
Danguje tik žėri! —
Keičia dienų nakties skraistė 
Keičias laikužėlis! —
O tas laikas, laikužėlis, 
Kaip jis skrenda, skuba — 
čia kvepėj pavasarėlis, 
O čia jau ir sninga!...
Pilna snaigių —dingsta snaigės, 
It jaunatvės dienós — 
Nauji metai senus lenkia — 
Varpo aidas liejas!...
1938 m. M. Petruškevičienė

Velykos Jau Nebetoli
Ateikite į Amerikos Lietuvio Knnygyną ii- įsigykite 

Velykinių atviručių su velykiniais linkėjimais lietuvių 
kalboje. Del priežasties Europinio karo, susisiekimas tar­
pe Su v. Valstijų ir Lietuvos nereguliarus — užtrunkan­
tis. Taigi, dabar kaip tik laikas pradėti korespondencijų 
su Lietuva, kad ten ją gautų į laiką — prieš Velykas.

Patartina musų skaitytojams nepamiršti savųjų — 
užprenumeruoti jiems Amerikos Lietuvį, kad jie žinotų 
kas necenzuruotame pasauly rašoma ir kas veikiamą.

Sunkieji Vilniečiams 
Laikai Ateina

Vilniečiai vargsta ir vargas 
dar nesibaigia, 
gelba būtinai 
juos štai kaip 
Kraštui Remti 
ninkas Dr. Navakas 
ir krašte pats sunkiausias lai­
kas varguomenei užeis pavasa­
ry, apie kovo-balandžio men. 
Tuomet ir daugeliui smulkiųjų 
ūkininkų baigsis maistas ir pa­
šarai, o sėklos tikrai retas betu­
rės. Daugeliui truks gyvulių, 
vaikams drabužėlių, našlaičiam 
globos. Teks skubiai organizuo­
ti papildomų pagelbos akcijų. 
Bent pirmuosius metus turės 
yisi lietuviai kaip Lietuvoje, taip 
išeivijoje dar sykį šokti į pagel­
bų broliams vilniečiams su duos- 
nia auka”.

Jiems skubi pa- 
reikalinga. Apie 

kalba Vilniaus 
Draugijos pirmi- 

'^Vilniuje

Amerikos Lietuvio Knygyne taipgi užlaiko rašomą­
sias Corona mašinėlės su lietuviškais akcentais; ypatingai 
prieš Velykas jų kaina žymiai sumažinta. Užeikite persi­
tikrinti, o patirsite kad teisybę kalbame. Mašinėlių kai­
nos nuo 29 iki 60 dolerių. Corona, rašomųjų mašinėlių fir­
ma yra viena iš geriausių pasauly. Kreipkitės:

AMERIKOS LIETUVIS
14 Vernon Street — Worcester, Mass.
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SKURDUI MAŽINTI REIKIA MILŽINIŠKŲ 
IŠLAIDO

SKURDAS YRA MIESTUOSE IR KAIMUOSE.— MOKSLEIVIAI 
NETURI DRABUŽIŲ. — NEATVADUOTOSE LIETUVOS VIE­
TOSE UŽDARYTOS LIETUVIŠKOS MOKYKLOS. — PAGELBA 
MOKSLEIVIAMS IR BADAUJANTIEMS VARGŠAMS MIES­
TUOSE IR KAIMUOSE.

(LAIŠKAS Iš LIETUVOS)

JOKIA PRIEŠVALSTYBINE VEIKLA NEBUS 
TOLERUOJAMA, SAKO MINISTRAS SKUČAS

Visada žinojome, kad Vilniaus 
kraštas buvo suskuręs: ilgų me­
tų svetimųjų okupacija, paskui 
karas ir svetimųjų kariuomenės 
dar labiau nualino kraštą. Skur­
das jaučiamas netik miestuose, 
bet dar daugiau yra jo kaimuo­
se. Iš VISO KAIMIETIS MO­
KĖDAVO KANTRIAI IR TYLÉ 
DAMAS NEŠTI SKURDO JUN­
GĄ, JIS IR DABAR LABIAU 
TYLI, NEGU MIESTO GYVEN 
TOJAS, NES MIESTO GYVEN-, 
TOJO SKURDĄ IR PRAŠALIE­
ČIAI PAMATO, O KAIMIETIS 
KENČIA TIKTAI PATS, IR JO 
SKURDĄ ŽINO JIS PATS IR 
DIEVAS.

Vilniaus Kraštui Remti Ko­
miteto posėdyje sausio m. 8 d., 
tarp kitų dalykų, teko išgirsti 
ir tokį. Moksleivių sekcijos pir­
mininkas švietimo Ministerijos 
referentas p. V. Tumėnas pasa­
kė, kad Vilniaus krašte yra daug 
tokių vietų, kur TĖVAI NELEI­
DŽIA VAIKŲ Į MOKYKLAS 
TIWDÊL TO, KAD ŽIEMOS 

"METU NETURI SAVO VAI­
KAMS ŠILTESNIŲ DRABU­
ŽIŲ: vaikučiai yra priversti sê- 

< dėti namie ir negali naudotis 
mokyklos šviesa ir šilima. Ki­
tur pastebėta tokių dalykų: šei­
moje yra dvejetas mokyklinio 
amžiaus vaikų: vieną dieną į 
mokyklą eina vienás vaikas, ki­
tą dieną eina kitas. Taip yra 
dėl to, kad šeimoje turi tiktai 
vieną šiltesnį vaikams apsiaus­
tą, tad tuo apsiaustu vaikai ir 
pasidalina.

Nepaisant, koks galėtų būti 
skurdas Amerikoje, manome, 
kad tokių sąlygų ten nėra. MO­
KYKLINIO AMŽIAUS VAIKU­
ČIAI VISUR PASAULYJE 
YRA APRŪPINAMI, NET SAU 
NUO BURNOS DUONOS KĄS­
NĮ ATITRAUKIANT. VIL­
NIAUS KRAŠTE ŠIS KLAUSI­
MAS BUVO KITŲ APLEIS­
TAS. Už TAI MUMS ŠIAN­
DIEN TENKA RIMTAI JUO 
SUSIRUPINTL

V. K. R. Komiteto žiniomis, 
Vilniaus krašte yra bent 18.000 
vaikų pradžios mokyklose. Ne­
mažiau kaip 30% tų vaikų rei­
kalingi yra skubios pašalpos, y- 
patingai aprangos ir maitinimo, 
šiam tikslui V. K. R. Komite­
tas savo 1940 metų sąmatoje nu­
matė stambias sumas: 7 tūks­
tančiams vaikų numatoma teikti 
nemokamus šiltus pusryčius, o 
jų drabužiams skiriama 135.000 
litų.

Su apranga negalima laukti: 
reikia tuojau gaminti drabužius 
ir siųsti juos į tas sritis, kur di­
džiausias skurdas. Komiteto 
posėdyje paaiškėjo kad medžia­
gos berniukų ir mergaičių dra­
bužiams galima gauti — pakan­
kamą išteklių tokios medžiagos 
turi amerikiečių audinių^ ben-

drovė “Drobė”. Svarbiausias 
klausimas su pasiuvimu — nu­
tarta atiduoti užsakymą ten, 
kur bus palankiausios sąlygos, 
bet pirmenybę duoti Vilniui, 
kur stipriai jaučiama nedarbas.

Be vietos moksleivių šelpimo, 
Komitetui tenka susidurti ir su 
kita problema. TOSE SRITY­
SE, KURIAS PASILIKO SAU 
LIETUVOS KAIMYNAI, ŠIO­
MIS DIENOMIS UŽDARYTOS 
TOS VISOS LIETUVIŠKOS LIG 
ŠIOL TEN VEIKUSIOS MOKY­
KLOS. Mokytojai pašalinti; 
vienur paskirti mokytojai sve­
timšaliai, kurie nemoka lietu­
vių kalbos, kitur paskirti jauni­
kliai, patys vos tik baigę porą- 
trejetą pradžios mokyklos sky­
rių. Iš tų sričių moksleiviai y- 
ra jau perbėgę į Lietuvos pusę. 
Ar gi galima butų neleisti jiems 
pasilikti Lietuvoje, jei jie nori 
siekti mokslo savo tėvų kalboje 
ir dvasioje? Komitetui ir tenka 
visai rimtai susirūpinti ir juos 
šelpti. Kiek yra tokių vargšų, . 
šiandien dar negalima tiksliai 
pasakyti, bet jų jau nemažas 
skaičius. Jiems reikia netik tam 
tikrų mokyklinių patogumų, bet 
reikia bendrabučių ir galimybių 
išsilaikyti, čia ir reikia lėšų, 
kurių gal ir nebuvo galima pra­
džioje numatyti.

Suaugusiųjų šelpimas yra la­
bai gyvas ir svarbus klausimas. 
Pats Komitetas, suprantama, 
negalės steigti valgyklų ir mai­
tinimo punktų: tuo reikalu pasi­
rūpins kitos organiacijos, kurios 
turi daugiau prityrimo ir pasi­
ruošimo. Komiteto pareiga bus 
teikti reikalingas lėšas. VIL­
NIUJE MANOMA GREITU 
LAIKU ĮSTEIGTI BENT DVI 
VALGYKLAS IR NAUJOJE 
VILNIOJE — VIENĄ VALGY­
KLĄ. TOSE VIETOSE PAGEL- 
BOS IR MAISTO REIKALINGI 
ŽMONĖS GALĖS GAUTI ŠIL­
TĄ VIRALĄ, MĖSOS GABA­
LIUKĄ, DUONOS. REIKALAU 
JANČIŲ TOKIOS PAGELBOS 
SKAIČIUS YRA DIDELIS. Ir, 
su apgailestavimu tenka pasa­
kyti, jis negreit galės sumažėti: 
tokiàm dideliam skurdui, koks 
buvo ir yra Vilniuje, pašalinti 
reikia ilgesnio laiko ir didelių 
pastangų.

Komitetas tos rūšies pašalpai 
numato apie 175-000 litų. Bet 
tai yra tiktai lašas juroje, pa­
vyzdžiui, žydų pasaulinė organi­
zacija “Joint” 4.000 pabėgėlių 
maitinimui ir išlaikymui Vilniu­
je skiria 50.000 dol. (apie 300.- 
000 lity) mėnesiui. Kadangi 
pašalpos reikalingų lietuvių 
skaičius yra taip pat nemažes­
nis, kaip 4.000, tai aišku, kad 
tie 175.000 litų negalės padėti 
ilgesnį laiką. Galimas daiktas, 
kad tos pašalpos pakaks tiktai 
lig to laiko, kuomet Komiteto 
dispozicijoje esanti redi tai padi-

[ Kaunas. — “Eltos” atstovo 
. paklaustas apie įvairius gandus 

ir žinias, pasklidusias Lietuvoje 
ir užsieniuose ryšium su nelega­
lių lenkų organizacijų likvidavi­
mu Vilniuje, vidaus reikalų mi­
nistras Skučas pareiškė,:

Niekam ne paslaptis, kad mu­
sų saugumo organai Vitaliuje iš­
aiškino dvi kontakte veikusias 
lenkų organizacijas, nukreiptas 
prieš Lietuvos valstyę. Išaiškin­
ti tų organizacijų nariai yra su­
iminėjami ir tardymu nustato­
mas jų nusikaltimas. Baigus 
tardymą, kaltininkai bus atiduo­
ti teismui nubausti. Jokia prieš­
valstybine veikla krašte nebus 
toleruojama ir visokiem tos 
veiklos pasireiškimams bus už­
kirstas kelias, laiduojant pado­
riems krašto ramų gyvenimą ir 
darbą.

Iš rastų dokumentų paaiškėjo 
tų organizacijų veikimo tikslai 
ir priemonės tiems tikslams 
siekti. Įdomu pabrėžti, kad su­
darytos organizacijos pasistaty­
tą tikslą numatė siekti smurto 
ir ginklo pagelba, tačiau likvi­
dacijos metu didesnio ’ ginklų 
kiekio pas suimtuosius dar ne­
rasta. Tik pas kaikuriuos civi­
linius asmenis buvo rasta atski­
rų revolverių ir šovinių. J

' Kaip pirmoje/ tàiijí Tr

organizacijoje didelė narių dau­
guma yra nevietiniai gyventojai. 
Buvusių lenkų armijos karių or­
ganizacijos narių tarpe tik 17 
nuoš. yra Vilniaus srities gy­
ventojai. Visi kiti yra čia atvy­
kę iš Lenkijos gilumos. Sulaiky­
tųjų tarpe yra nemaža tokių, 
kurie Vilniuje apsigyveno tik 
1939 metų rudenį. Tardymo 
duomenys rodo, kad abi minėtos 
organizacijos pradėjo formuotis 
tuoj po to, kai žuvo Lenkijos 
valstybė. Turiu pažymėti, kad, 
imant apskritai, Vilniaus krašte 
viešpatauja visiška tvarka ir 
ramybė. Didžiulė gyventojų 
masė, kalbant politiškai, esama 
padėtimi yra patenkinta ir mu­
sų respublikai yra visai lojali. 
Su pasitaikančiais negausingais 
diversantų elementais musų sau­
gumo organai visados apsidirbs. 
Manau, kad ateityje nepasiduos 
taip lengvai suvedžiojami ir 
tie elementai, kurie visa dar 
svajoja apie praeitį, juo labiau, 
kad gyventojų masės prie nau­
jųjų sąlygų jau prisitaiko ir su 
pasitikėjimu žiuri į Lietuvos 
ateitį, šiandien daug kas iš vie- ] 
tos gyventojų Vilniuje ir Vii- ] 
niaus krašte smerkia atėjūnų ] 
diversinius pasirengimus ir ru- . 
pinasi nuo jų atsipalaidoti, jei J 
šiokiu ^ąr tokiu būdų _ ir buvo / 
anksčiau prie j ų~ prisidėję;

NAGGING BACKACHE
'May :WKrn of Disordered- Kidney ‘Action^ .Don't Neglect ;If!

Modem life with Its. ceaseless hurry I 
and worry, irregular habits, improper I 
eating and drinking, exposure, contagion I 
whatnot, keeps doctors busy, 
hospitals crowded. The after 
effects are disturbing to 
the kidneys and oftentimes 
people sun er without know­
ing that disordered kidney 
action may cause the 
trouble.

Alter colds, fever and 
similar Uls there is an in­
crease of body impurities 
the kidneys must filter from 
the blood. If the. kidneys

THE REASON DOAN’S 
ARE FAMOUS

Symptoms of disturbed kidney function 
may be nagging backache, persistent head­
ache, dizziness, getting up nights, swelling, 

puffiness under the eyes— 
a feeling of nervous anxiety 
and loss of strength and 
energy- Other slims of kid­
ney or bladder disturbance 
sometimes are burning, 
scanty or too frequent urina­
tion.

In such cases It is better 
to rely on a medicine that 
has won world-wide np- 
[troval than on something 
esa favorably known. Use

helped me į I rccom-

Doan* a Pitta- They have been winning new 
' s for more than forty years. Be sure 

Doan’a. Sold at all drug stores.

are overtaxed and* tail to remove excess I Doan*» 
acid and other harmful waste, there is friends 
poisoning of the whole system. I to get .

DOAN’S PILES

ŽINIOS - ŽINELES E 
LIETUVOS;

Klaipėda. — Ypatingasis teis­
mas nuteisė 12 lietuvių darbi­
ninkų ir 1 darbininkę už Kauno 
radio muzikos klausymą įvairio­
mis bausmėmis nuo pusantrų iki 
puses metų kalėjimo. — Šilutėj 
nuteista 12 metų kalėti viena 
vokietė mergina už susidėjimą 
su lenku belaisviu, kurių čia 
daug dirba ūkiuose.

VILNIUS. — Lietuvos krimi­
nalinė policija sugavo dar vieną 
plėšikų gąują Vilniuje, kuri vei­
kė organizuotai ir turėjo savo 
sąjungą, pavadintą “Aukso vė­
liava”. Suimti tos gaujos 8 na- , 
riai ir pasodinti Vilniaus Lukiš- ’ 
kių kalėjime. Gaujos vadui pa- j 
vyko pabėgti į užsienį.

Berlynas. — šiomis dienomis 
čia buvo pasirašyta Lietuvos ir 
Vokietijos muitų sritieš teisi­
nės pagalbos sutartis, kiiria nu­
matoma savitarpinė teisinė pa­
gelba muitų reikaluose ir Lietu­
vos muitinės veikimo ribos Klai­
pėdos uosto laisvojojejzonoje. 
šią sutartį pasirašius, Lietuvos 
muitinės steigimui laisvojoje zo-

no j e kliūčių nebėra ir tikimasi, 
* kad Lietuvos muitinė toje zono­

je galės pradėti veikti tuoj aus.
VILNIUS. — Pieno ūkis Vil- 

. niaus krašte yra labai atsilikęs 

. ir reiks nemaža darbo ir lėšų, Ū- 
> gi jis sugebės pasivyti bendrą 

Lietuvos pieno ūkį. Visame 
Vilniaus krašte yra tik 6 pieno 
perdirbimo bendrovės ir 14 pie­
ninių. “Pienocentras”, Vilniaus 
srities pieno ir naminių paukš­
čių ukiui pakelti žada pradėti 
raginti smulkiuosius ūkininkus 
auginti daugiau šakniavaisių, 
lubinų, sojos, teikti neturtingie­
siems sėklos, pavasarį bus išda­
linta nemokamai 9,000 veislinių 
viščiukų, žemės Ūkio Rumai iš 

'savo pusės rūpinasi gelbėti Vil­
niaus srities ūkininkams su ark­
liais, kurių žymioji dalis karo 
metu buvo -rekvizuota. Vilniaus 
Kraštui Remti komitetas 
ateinantiem 1940 metams suda-|]

jų žmonės. Jau visur pradeda­
ma suprasti, kail be lietuvių 
kalbos sunku bus apseiti. Kai- 
kurie kursistai, kurie pradėjo 
mokytis nuo pat spalių men. 

. pabaigos, šiandien jau skaito 
laikraščius ir laisvai susikalba.

i Didėjant lietuviškai kalbančių 
vilniškių skaičiui, ir laikraščių 

. pardavimas kioskuose žymiai 

. padidėjo.
KAUNAS. —Aukštaičių plen­

tas, prasidedąs iš žemaičių 
plento 31 klm. už Kauno palei 
Babtus, einąs per Kėdainius, 
Ramygala, Panevėžį, Pasvalį į 
Biržus ir dar toliau, iki Germa­
niški ų nebetoli Latvijos sienos, 
jau visu ruožu baigtas ir naudo­
jamas. Kiek kraštas plentus į- 
vertina, parodo faktas, kad že­
mės kainos pagal plentą bema­
tant pakilo beveik dvigubai.

VILNIUS. —Ligi sausio men. 
galo Finansų Ministerijos Už­
sienių Prekybos Departamentas 
išdavė apie 150 leidimų įvežti 
užsienio prekes per Vilniaus 
muitinę. Tų prekių vertė siekė 
apie 2 milijonus litų. Daugiau­
siai numatyta per Vilnių įvežti 
prekes iš Sovietų Sąjungos, Lat­
vijos ir kaikurių kitų kraštų.. 
I porterių tarpe yra ir eilė Vil­
niaus firmų. — Vilniaus muiti­
nėje kasdien apmuitinama įvai­
rių audinių, tabako dirbinių ir 
kitų prekių apie 50 tūkstančių 
litų sumai. Tš Vilniaus prekės 
siunčiamos i įvairias Lietuvos 
vietaSi—Reilda pažymėti, kâd ; 
Vilniaus firmų ir atskirų pirk­
lių ryšiai su visos Lietuvos pre­
kybininkais darosi vis 
ni.

KAUNAS. — Dėl , 
santykių su bažnyčia 

' tuvos Respublikos santykių su 
šventuoju Sostu, ministras pir­
mininkas Merkys pareiškė spau­
dai, tuose santykiuose reikia 
skirti dvi grupes klausimų. Vie­
ni tų klausimų yra kilę jau se­
niau ryšium/su skirtingu kaiku­
rių konkordato nuostatų aiški­
nimu, ypač nuostatų apie kata­
likų akcija, kiti yra nauji, atsi­
radę ryšium su Vilniaus miesto 
ir srities gryžimu į Lietuvos 
Respubliką. Dėl pirmųjų klau­
simų pasikalbėjimai su švent. 
Sostu yra padarę žymią pažan­
gą, tačiau bažnytinių reikalų, 
kilusių ryšium su Vilniumi, su­
tvarkymas pareikalaus dar il­
gesnio laiko.

KAUNAS. — Pribačio knygy­
nas Kaune išleido Adrian Pater-

Actd hufyotiorf 
ach, Heartburn,arta 
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.valstybes 
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rė samatą, kuri siekia pusantro seno verstų lietuvių liaudies 
milijono litų. Vienu skubiųjų ^ąinų rinkinį anglų kalba pava- 
darbų pripažinta aprūpinti dra- din tą Old Lithuanian Songs J 
bužiais ii’ avalyne neturtinguo- I
sius Vilniaus moksleivius.

VILNIUS.

J liaudies 
dainų. Leidinių įžangą parašė 
V. D. Universiteto Kaune anglų
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dės ir bus gautos reikalingos su­
mos iš užsienių, pirmoje eilėje 
— iš Amerikos.

Pranešdamas apie tuos daly­
kus amerikiečiams, tikiuosi, 
kad jie prisimindami pirmojo 
pasaulinio karo laikus (1^14 — 
1918 m.), kuomet išlaikė vJentra- 
linį Komitetą ir įvairius Gelbė­
jimo ir šelpimo Komitetus, su- 
brus ir šiuo metu. DABAR LIE­
TUVOS REIKALAS YRÀ TAIP 
PAT SVARBUS, KAIP IR 
ANUOMET. SKIRIAMAS TIK­
TAI TAS, KAD TUOMET DAR 
NETURĖJOME SAVO VAL­
STYBĖS, O ŠIANDIEN JĄ TU­
RIME, BET Už TAI TURIME 
IR PLATESNES PILIETINES 
PAREIGAS IR PRIEVOLES. 
AMERIKIEČIAI, - - ” —
PADĖJO IŠKOVOTI NEPRI­
KLAUSOMYBĘ, PADĖJĘ AT­
STATINĖTI LIETUVĄ, IR 
ŠIANDIEN TURI PADĖTI MA­
ŽINTI JOJE SKURDĄ,< GEL­
BĖTI TŪKSTANČIUS ŽMO­
NIŲ NUO MIRTIES, TURI PA­
DĖTI JAUNIMUI IŠSISAUGO­
TI BADO IR SKURDO IR TAP­
TI NAUDINGAIS LIETUVOS 
PILIEČIAIS ATEITYJE.

LIETUVIAI

. i- . , v . u. u versi ve uu ixauiie angių 
r .. . . —Vyriausybes į- lektorius Martin Lings,

gahotimui nelabm seniai buvo (Prancuzų žurnaJe «Etudes Tfa- 
paduota 1250 prašymai, kur te- cIitiOneIles,, apie tą leidinį įdėta 
vai, žmonos ir gimines prašo Pa-ijjugo de Larish 19 puslapių re- 
deti sugrįžti į nuolatines gyve- cenz¡ja su 9 dainų vertimais iš 
mmo vietas savo artimiesiems, angjų ; prancuzų kalbą. Recen- 
kurie karo metu pateko į nelais-rzjįa t)a¿fíiama žodžiais: “Mes ti-/ 
vę, ar buvo suimti ir išvežti. 
Sovietų Sąjungoje tokių išvež­
tų civilių esama daugiau kaip 
500 asmenų, Vokietijoje —dau­
giau kaip 600; be to 150 asme­
nų nežinia kur dingę.

Vilnius. — Vilniaus muitinėje 
darbo kasdien didėja. Nuo mui­
tinės įsteigimo jau apmuituota 
prekių per 2,5 mil. litų. Į mui­
tinę ateina prekės iš SSSR, Ita­
lijos, Latvijos, Vokietijos ir kt. 
kraštų. Taip pat per čia nema­
ža eksportuojama į SSR, Vokie­
tiją, Latviją, Švediją ir kitur.

VILNIUS. — Nežiūrint Lie­
tuvos priešininkų tebevaromos 
agitacijos, kad žmonės nesimo­
kytų lietuvių kalbos, norinčių 
lietuviškai mokytis skaičius nuo 
lat didėja. Įvairiose miesto vie­
tose veikia lietuvių kalbos kur­
sai, o pedagogas Busilas dar su­
organizavo eilę kursų, į kuriuos 
užsirašė 700 klausytojų. Taip 
pat prasidėjo liet/ kalbos kursai 
prie pradžios mokyklų ir prie I 
Vytauto D. gimnazijos, kur lie­
tuvių kalbos mokėsi advokatai, | 
gydytojai ir kt. laisvų profesi-|

zija baigiama žodžiais: “Mes ti­
kimės busią pakankamai paro­
dę, jog šioje taip mažai pažįsta­
moje tautosakoje yra įdomių 
dalykų ir todėl sveikiname lei-, 
deją Pribačį, sumaniusį mums 
patiekti šią poeziją labiau pa­
plitusia kalba už lietuviškąją”.

VILNIUS. — Vilniaus žydų 
duomennimis, žydai čia sudarą 
35 nuošimčius visų amatininkų, 
o prekybos ir pramonės savo 
rankose turį net 47 nuoš. At­
skirai gi žydai Vilniuje sudarą > 
vieną ketvirtadalį visų kalvių, 
vieną penktadalį visų stalių/l

vieną trečdalį'šsl^l 
I visų siuvėjų. SM 
80 nuoš. žydų, kefl 
90 nuoš., batsiuvį 
Drabužių pramonėje 
veik 90 nuoš., MS 
nėj apie 62 duoH 
krautuvėmis prekR 
darą 73 nuoš., km 
kyboj apie 11 duos-J 
kų—lengvųjų esąąfl 
krovinių vežikų ap£j 
žydų advokatų 
ir gydytojų apie ft] 
Iš kiekvieno dirbami 
fesįpnalo gyvena PĄ j 
bančiu žydu, žy^l 
35 nuošimčius 
darbdavių. —Ta®] 
yra tik apytikriai,^ 
jų surašymo ilgesni 
niuje nebėra buvę. I

AMERIKOS ¡fl 
SPArSTUVfiJBfl

VISOKIUS SFfl

darbiu

. MOTIEJUS A. ČIVINSM
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Patarnavimas Dieną ir Nw 
Biednuomenei už Nupigintą M 

KOPLYČIA DYKAI
Seniausia ir Didžiausia Laidojimo 

340 Harding Street —
WORCESTER, MASS.
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visiems bendru tautišku veiki- Jįarbą jie dirba džiaugsmingai, 
¿ęs matgjpiieš save viliojantį ir 
^ėkingą/tikslą; — Laisvą Lietu- 
^ąįšąvo žmonių darbo vaisjais 
-įiįLįiė j jį J.U yaikaį tesinaudos.

(Tuomet pamatysime, kad tas 
aãriíá^atfi^Ilâucí^^èíiÇjãr 
naujai tėvynei ir táip pat mums 
patiems, t—¿.

rį ^ąįŽŽ-rąj^ ’Nepriklausomybš 
Julcaktį JÚètuva mini kukliai, 
jgękąntį rytą Lietuvos žmonės 
įėVimsij&/ sunkaus darbo. Tą

Esu ironija, pastebėjo, 
Bįun stoviui esant, geriau 
Eti atgal. Suprantama. 
Kai toks klausimas ne- 
■^svarstomas. Prieš 20 
■pati Lietuva neturėjo 
Bros šimtų puikių pieni- 
įbekono fabrikų, nei to- 
ninių gyvulių, nei tokių 
K tiek mokyklų, nei tų 
ĮĮ^automotrisų, kurios 
Užsižiopsojusiam vežė- 
Irklį pritrenkia?—Taigi, 
Beturėjome, o dabar tu- 
Kdžiaugiamės. Tad ii’ 
■brastas viso to sūsi- 
Kortumas tik tame, kad 
Lietuvoje tas ėjo sun- 
E lėto, o dabar daug ko 
fe ir to progreso tempas 
(greičiau ir greičiau. Ir 
b’visko susilauks daug 
Kad tik karas pasi- 
įLietuvos ekonominiam 
E padėtas sveikas pa- 
Btuo pačiu užtikrinta ir 
||iską ką dabar atsie- 
ajime tik dėka nepri- 
un gyvenimui. Visa tau- 
Blpranta ir vieningai 
^Lietuvos laisvę. Dar 
ati sunkus bandymai, 
Ktuos bandymus ir sun- 
pítifiêje dirvoje jyienin- 
Kvis bus - lengviau »pa- 
Bhmsatsispirti. ¿ Turi- 
Sjikėtį-jog-Lietuva-be 
feukrėtimų sulauks ka- 
Ę&s irįsikūrus savo se- 
EBje-Vilhiujė,—vėl; jau 
mėčių padidintomis ijė- 
kr sparčiau žengs kul- 
į^rėso kėliu.

BjÇAmêrikjos 
lietuviais?
|balsų: busime išgahy- 
tsirubežiuokime nuo Lie- 
inirškime ją ir žiurėld- 
Ireikalų. Reikia džiaug­
iu tik vieno kito asme- 
mros ir kad fa nuomo- 
įga ipJ^éénio pritarimo, 
pitaip, galas butų A- 
riietuvybei. Likusieji, 
Bbudami, turėtų pasiru- 

jaerikos lietuviui pa- 
Bąstafymu, nes -greitu 
ĮS^0 ^neliktų nei pėdsa- 
Bpis po kitų nyktų jūsų 
Kirjiranriios bei susj- 
Kl-Toks mano gilus j- 
Įas. Ęodėl? Juk prieš 
|tų - lietuviai Amerikoj 
pPfŲs? Taip, bet tam 
pžiojo-karo- laikų tempo 
K ir-dabartinių yra mil- 
Bskirtumas. šių dienų 
aąUvisiems stato jau ne 
|pet tiesiog milžiniškus 
Įmūs; ^šiandieninio gy- 
rtizdayinius -isąnafizuoti, 
prasti,- padaryti tinka- 
Idãs, -reikalinga suburti 
Ks/ - išskirti generalį 
Įvaduikurie sudarytų 
planą, sulig naujų ap? 
Ljj koreguotų, ieškotų 
inkų, nustatytų gaires 

■keliams, koncentruotų 
■r sistematingu veikimu 
H užbrėžto tikslo. To- 
Kjųs neturite. Konsta- 
Had spauda nyksta, pa- 
E vieną kitą smulkesnį 
Eį'ir pagvildenate, bet 
Ko neįžiūrite. Neturite 
■¡ties veikimui. Gyve- 
Bšia diena. Aš Jums tai 
fcu sakau, bet kaip bro- 
Įps, musų visų labui. 
Ee pasisakyti atvirai ir 
pramiai išklausyti prie- 
Effionės. Jus nepateñ- 
Įrkik) ir Lietuva. Gal 
Ijff ii pâmáto. Gal ir ten 
Keile savo broliams išei- 
bt taip pat neturi kon- 
fclano santykiavime su 
Erba ta santykiavimo 
E pastovi. Bet at čia 
lyos kaltė? Kieno nuo- 
fetuva turėtų klausyti? 
Pageidavimus pildyti ? 
Jokios nors srovės, pas-

-Lietuvoje apsilan- 
l'visų drauge? Juk tos 
E ir pageidavimai yra 
Įįskirtingi, ir dažnai 
Kija. Vieni nori vieno, 
Kiekvienas iš savo sro- 
įėt asmeniškų interesų 
Barni. Tad Jums stin- 
itetingo centro, kuris 
Įtas visų srovių organi-

•ra
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Bynėlis - 
IRIAUSIAS BUDAS ( 
ÍOKTI ANGLIŠKĄ ’ 
| KALBĄ 

ras kišeninį šį žodynėlį,!
Įl pagal geriausį kalbos 
Liudą, be kito pagelbosl 
¡gerai kalbėti, skaityti ir"

Kaina $1.00

^¡jjjMĮikos Lietuvis)
' Worcester, Mass.

ÍVOSNEPRIKLAÜSOMYBÉSMAI 
(Tąsa nuo 5-ta pusk) ; -z- \ J

zacijų. Toks centras, likdamas 
nuošaliai nuo viso to, kas liečia 
atskiras sroves, ir butų tuo vy­
riausiu štabu, i kuris vadovautų

mu. Jo nuomonė ir butų Lietu­
voje autoritetinga. Ir Jūsų svo­
ris Amerikos gyvenime nuo to 
padidės. Toks centras, matyda­
mas Amerikos ar Lietuvos pas­
kirose akcijose reikalą, galėtų 
viekti išvien ir su kitataučiais 
-išeiviais iš Lietuvos. Posakis 
“vienybėje galybė”' yra ir bus 
visiems amžiams išmintis. _ - •

Gyvenate šioje šalyje, čia^ 
naudojatės visomis laisvėmis, 
privalote būti jos lojaliais ir 
gerais piliečiais, bet dėl to ne­
privalote išsižadėti nei Lietuvos 
neį lietuvybės. Anaiptol, būti 
lietuviu tai reiškia būti doru 
žmogum ir geru piliečiu visur.

Eksportas yra Svar­
bus Tautos Ekono­
minis Pagrindas

J. A. Valstybės, kaip ir kiek­
viena šalis, užinteresuota savo 
gaminių eksportu. Kiekvienos 
šalies ateiviai pirmon eilėn tad 
ir, butų naudingi J. Valstybėms, 
išstudijuodami to eksporto gali-» 
iriybėkį šalį iš kurios jie kilę. 
Jięms -tai geriausiai prieinama. 
Vienas dalykas traukia su sa-j 
vim Ititą.. Po/.yišą ~ Ameriką! 
'išmėtyta' - daugybė j lietuviams 
prildąūsaiįčių ^mažesnių -ar di-{ 
jiėshių bankinių ir finansinių in-J 
^tj.tučįių^. Ar Jos. turi.ryšių.vie- 
-n&siEkitomis;? ¿ Atrodo, kad pa- 
istudijaVus a iri šitas: ^galimybes 
flimg Siaiidoš atneštų. Kai kurių ■ 

*jųysilsiju ilgimas arba bent. ko- 
-opetacija visiems išeitų į naudą. 
-Ąei¿pasisektų is jų sudaryti rim- 
-tesnį banką! su-skyriais dides- 
-niųpše 'miestuose, eta i :gal.mia:.'6u- 
-tų «.neiti ą- kontaktą ii- su Lietu­
vos bankais pèriajdom^,:id<Êedr- 

-tyyams JrfinansavimamS' Lietu- 
vos-Amerikos' prekybai. Bridge- 
wateryje, Massachusetts, yra 
pasekmingai vedamas batų fab­
rikas/kitur yra ir bravorų, bal- 
<dų • falnųkiį . ir^kitokių įmonių, 
^r^nelmtų gąfiinajįęturiams ki- 
tu¿s¿ miestuose -atidaryti tų 

jg ©ųąn^u^^ tp^fų . įmomųysvėir 
ka-praplėtimą — juk tai vis 
jįųptų/ lietuviams naujų galimy­
bių ir uždarbių. Ò galimybių 
yra^^^Tik reikia prie jų rimtai 
pf^éítiIrgi žmonių turite daug su 
geromis _ kvalifikacijomis. Bet 
jie,dirba lutiems,^dažnai menko* 

vietose, tuo . tarpu/'’dirbdami 
Ámeríkós'/liétüviu įstaigose iš­
kilių patys ~ir Jums - naudą -at­
neštų. Duodami darbo ir už- 
Ąarbįo.Jtrauktųmėt, jaunuomenę 
{F platesriiųš., atsalusius slūbks- 
hi üs tautiškam veikiman. Per 
tai sustiprėtų ir .Jūsų ^draugijos 
bei „susivienijimai ir pas ’Visus 
kiltų energija tolimesniems dar- 
bams. Jau yra Ekonominis 
Centfiš, betjis kol kas neati­
tinka savo pavadinimui ir to­
kiam stovyje nepajėgs didesnių 
uždavinių atlikti. - Ne dėl tų 
žmonių, kurie stovi to centro 
priešakyj e, kaltės, • anaiptol,. j ie 
parędę daug sveikos iniciatyvos, 
het del stokos kooperavimo: idė­
jos lietuviuose naudos suprati­
mo. Tose vietose, kur yra tuksr! 
tančiai mažesnių ar didesnių lie­
tuvių biznierių, jei ir yra PreJ 
kybos ar Vaizbos Butaįntai jiel 
rienija tik porą dešimčių ir tail 
dažniausiai sñiulluatisiU' pirklių,* 
kiti lieka nuošaliai, tad ir tieji 
Butai vegetuoja. Toliau tik 
kelių Prekybos Butai įeinajl 
į tą Ekonominį Centrą, Įriti jap 
iš anksto nusprendė, kkd iš to’| 
jiems jokios naudos nebus ir 
net nebando kooperuoti. Kuri 
neariama ir nesėjama, negalima1 
laukti ir derliaus^ Kiek giliau 
pažvelgę, mes rasime ir ldtokiųl 
realių-ii- taudi dėlių_ galimybių.]
Trys Baltijos kraštai pavieniai 
yra mažos valstybės, bet jų eksj 
portą ir importą bendrai pava+ 
rius, susidarytų graži virš pend 
kių milijonų dolerių sumų apy-¡ 
varta. Visų trijų valstybių pre-1 
kybos sujungimui nėra nei ma­
žiausių kliūčių, jos tarp savęs 
nekonkuruoja. Anaiptol, J. AJÍ 
Valstybėse jų visų nauda iš'to! 
padidėtų ir štai kodėl: jų pro-*| 
dūktai ir gaminiui aukštos ko-įj 
kybės iiuvienodo gerumo. Visą 
eksportą sujungus, jų kiekis su| 

įdomintų dideles A. J. Valstybid 
I firmas ir pasiektų didesnių kai-i 
imu. New, Yorke su pasisekimui 
pora metų veikia Liet.. Amerikos 
korporacijai ~ Ją pei-organiza-' 
vus, prijungus kitas dvLSąlis ir| 
sujungus su Amerikos lietuvių 
ekonominėmis organizad j omis,l 
toji bendrovė virstų Baltijos vai-1 
stybių užpirkimo ir pardavimo; 
céntrale.

Pasakyto pakaks. Svarbu] 
mesti dejuoti, o imtis darbo?

SS Lietuva Neteko 
Paskilbusio Diplomato

Dr. Dovo Zaunio
Vasario 22 d. vidurdienį Kau­

no Miesto ligoninėje, širdies 
smūgio ištiktas, mirė Dr. Dovas 
'Žaųnius.
x povas šaunius kilęs iš Prūsų 
Lietuvos susipratusių lietuvių 

¿šeimos. Pas jo tėvus Tilžės- 
liagainės apskrityje kaizerio lai- 
-kais rinkdavosi visi prūsų Uetu- 
Ivių^ veikėjai. Pasiturįs ūkinin­
kas, jis visus vaikus išauklėjo 
TÍiefuvi^kojej dvasioje ir leido į 
.aukštąjį mokslą. Vienas sūnūs 
Jbko Vokietijoje, tėvų ūkyje, be 
Jo, buvo, savo gimtajam apskri- 
rtyje (Ragainės)7 valdišku aps­
tai ties vetef. gydytoju. Kita 

j duktė — med. gydytoja Klaipė­
doje, ir, bene jauniausias,* Do­
vas, gimęs 1892 m. birželio 19 
d., baigė juridinius mokslūs 

1 Vokietijoje, kur 1917 m. gavo 
□'ur. daktaro laipsnį. Vėliau da­
lyvavo «pasauliniame kare vokie­
čių ai^nijpįe, vėliau, kaip mokąs 
lietuvių “kalbą, -buvo priskirtas 
-Įiriė vokiėčių -karo štabo Kaune 
ir< Vilniuje^čia* jis susipažino 
su- Didžidsios-Lietuvos veikėjais 
ir, -küriatitià .LietųyaĮj stojo jos 
¿tarnybom-Sausio 15 d. 1919 me- 
Tu^büWÍ paskirtas Užsienių Rei­
kalų Ministerijos patarėju. Tais ■ 

Ipãciãíis metais’rugsėjo 10‘d. -— 
-PolitikosA Departamento direk- ~ 
torium,-1920 m. vasario 8 d. — r

«i»

Ledo “pramonė”: Kaunas apsirūpiną vasarai ledų, šiemet ledas Nemune storesnis už pusę metro*, 
„ r J ' nuo didėlio speigo net žvanga, j

LIETUVOS ATSTATYMO BENDROVĖS | BYLOS ATBALSIAI
:;d ■ URašo'ADV. WM. J. DRAKE-DRAGUNAS i >1

Dar vienans perlas, psi. 180: “K — B-vės 
1919 m. prospekte, ieškovo rodiñys 5, klausime 5 
rašoma'dalinai: UL-A. B-vės vaidyba, turinti su 
rpinįgais reikalą, yra po aukšta kaucija (bond) — 
taip kad yra visuomet laikoma uz sudėtus pini­
gus atsakomybėje’ .... Kurie pareigūnai yra~po 
kaucija? A — Iždininkas. s {

K — Ar tamsta esi po kaucija?
_ . A — Aš nesu iždininkas.

K^ Ar tamsta neturėjai reikalo su pinigais? 
A\— Tik smulkius pinigus.

, 21: K"— Ar tamsta tūkstančius dolerių vadini 
‘petty cash’? (Nėra atsakymo).!
„j r K Ir tamsta niekad nebuvai bonsuotas?
< . Kadangi jie man davė tik $25 smul­
kiems ir .aš turėdavau iš jų atsiskaityti.0

- ęPęršokim i p. Trečioko parodymus š.m. lapkr. 
6 d.<“K — Dabar, p. Trečioke, âr Jtamsta esi su- 
šipažin^ęs su b-vės įstatų 30 stri, kuriame pasa- 
;kytą: ‘Iždininkas privalo laikyti pilnas ir teisin-TU4JU.A1V VI. j JY V VC* . IXíUIlUJUnaO jpx 1 V laiAJ Lil JpiXAlCLO JLX. LVAOlAA

charge d’affaires Latvijai, 1921 gąs apskaitas visų B-vės įplaukimų ir išmokėji- 
” hiiį) jaí priklausančiose knygose, ir privalo sude­

gti Visus pinigus ir vertybės daiktus B-vės kredi- 
<furir vardu tokiuose bankuose, kokie bus Tary- 
bos- nurodyti / ° _ ¿Taip!

K — Tamsta esi susipažinęs su tuo straips- 
I nių? į A — Taip.
Į K — Kiek_tamsta žinai, ar šis jstatų straips- 
^Sáibuv^'betfcada pakeistas-r--j 
!'kiėk aš žinau.

. Kj—i- Taigi nuo to laiko kai, tamsta tapai iž- 
dininkų,/ar laikini pilnas ir tikslias pajamų ir iš­
laidų apyskaitas? A — iÑé.
K - K — Ar .tamsta susipažinęs* su šios b-vės 
įstatų 31/str.¿...r? A (-?- Taip. į

p i K Ar tamsta išmokinėjai _ b-vėS pinigus, 
¡kaip' įstatų-įsakyta? J '

A— Ne, ašį neturėjau įsakymų taip daryti.
J K_— Ar tamstą emiąi sąskaitas -įšihokėji- 

mams^£.jyJož>-Ci i/j.i ...
i A —- aš nelaikiau jokių knygų,.į

K ^e-:Dabar, ar tamsta susipažinęs su b-vės j 
r ¡statu^32_¿tri.Mi?¿ 4_ _A — Taip; ^^77 c 1

Kcje- Ar*tantsta užstatei kauicįja? A — Nė. j 
K — Ar tamsta betkąda prašiai kaifcijOs?

-m iAk_t^,N£(ašf .
K Kąi tamsta užėmęi iždininko parel^ks, 

argi tarpsta nežinojai, kad ¿bendrove cfeikalavoi iš- 
tamstęs/tuos dalykus.daryti?
o - Ai-r-JTaip, betLąš-atsisakiau tubs vísüs daly- 

kús/da^ytic^^xíj ¿__ ;^L x /
_/ JEL“-/- Argi nebuvo tamstos pareiga auoti-kau- 
ciją ? ¿į A—^Ne— -

K — Ar direktoriatas buvo 
vęs jma Jios -pareigos ?___
y A —Jie niekad to nentihėjo.
- . Tikrai./J.payyzdingas’Lpareigii ėjimas, — tik- 
wlckóíQáynêg .kyšimas t

e Ponas“ Strimaitis' leidžia “ šuprastį^7/kadi jis 
pyês^Jtàm 1936 m. šėrininkai priėmė likyidaci- 
jÓs^nezoKuIáj^ ^éziurint kiek proporcionaliai kų- 
rfe gauŠ ar’ nęgauš" šavo likusio ¡turto, tai direk- 
torimTtąVir '‘¡¿IdoV/VĮsi duomenis rodo, kad pp. 
¿jrektoriahítaipgi p. J. Ambrazifejus' ir ^likvida- 
cuòX^komsJjos^pirinininkas” p. Budrys, yra pasi- 
f^^'itą^piidytr' ta prasme, kad IšėrimSkai-nieko 
negautųii uk,; ve^ atsirado “geradarių”, kurie 
5yá¿iííUkd()..; g
"^fc^akíi^o^ãutorius adv. K. Ç. Jurgėla.-. Vy-

in~. lapkričio-10 d. ten pat ir Es­
ti j ai min istru z— rezidento ti- 
TuiųP--^Išgirdęs apie sukilimą 
Klaipėdoje, _ prade j o nerimti Jįr 
prašėsi leisti vykti į tą kraštą? 
Atvyko. į Klaipėdą po prijungi-i 
mp£ -■'Lietų^įų ¿buyo paduotas 
kandidatu ,YįjXaliąntų sudarytos' 
jkrąšto" piręktonjas;pirmininkus,Į 
bet nębuvoupriimtas, kaip gimęs 
ne pačiame Klaipėdos krašte, o 
Prūsuose^ tad grįžo į Kauną, kur 
po^umpo*/bųynnpi Užsienių Rei- 
kąTiįMim'stęriioje ¡¿entre, 1923 
m: bįržęlio^ d. buvo paskirtas 
igfêáÍPÍu žbjniątru’ ir nepaprastu , 
pąsiųntinniu Čekoslovakijai, o 
njųp 1924r m. lapkričio 4 d. ir 
Rmnunijąį./ 1925 m. vasario 12Į; 
d-iriip pąoiu titulu Šveicarijai. 
Tąįst;pačiąįą- metais kovo 17 d. 
buvę' pąskli’tąą nuolatiniu atsto­
vu :pfįe>Tautų Sąjungos.- 1927 
m. gegužės 23 d. vėl grįžo į cen- 
trąrir buvo. Užsienių Reikalų 
Ministerijos Teisių-Administra- 
cij os ir. Ekonominio-departamen- 
tų direktorių. ¡ 1928 m. spalių 1 
d. paškirtaferi geni -sekretorių 
(vįcė-mįnistru)- J ir nuo 1929 m. 
niLilapkričio 9 d. užsienių rei­
kalų /ministru^ kurio ¿pareigose 
iâouvoJkâ 1934vm. birželio 13 d. 
Po^to.jis.pastoáuké .iš.JJžsienių 

' Reikalų ¿Ministerijos? ir buvo. iš^ 
rinklias; vieniu iš çEiétuvos Banko 
jdii'ektoriipir,leįdamas tas parei­
gas fikh imirtiesKi buvo; Valiutų 
ICnmišijos'iLųihTmnjn x Taip 
'ti’umpai skamba ^ i jo/ tarnybinis 
¡lapas, d Visų—Užsienio . Reikalų 
¡Mimstrų.t. parūgos nelengvos, 
tetmEfietuvos, emažosLvalstybės, 
turėjusios neišrištą Vilniaus 
Iklaųsjmąč ¿ saugojusios Klaipėdą 

dėljįpgtųaėjii^įos tie^kpnflik-' 
tuN^mkaimynine/yoki^ ir di- 
'(^ųlėmįsi vąlstyberĮiiį-- J Klaipė- 
jdps^rątątųtę^^ignataraįs^ buvo 
fiįįn sunlâosr. :;D*Zaunius^ 
idąiyivąvp lįę^ylų-lenkų kon- 
fer^nęifloję^l^^į^^ pą7
s^Ją^ngąį 3gyųė;rir .lapnėjo'^Lie- 
tayąįj ■ byįą2 Tląagos- Tarptauti- 
nįąm^i’JPrįląuupl^ prieš Vokietiją 
1932 m. fugphičio 11 _dv kurio- 
jį Lietuva buvo; kaltinamą su­
laužiusį Klaipėdos konvenciją.

■ Kaip' žmogus jis buvo malo­
nus/^ demokratiškas apsiėjime, 
gęįąsr>yiršininkas pavaldiniams, 
pąsįžymęjp dideliu darbštumu. 
_ Be -tiesioginių pareigų, užim­
damas, svarbius postus valdžios 
itarñyboje, velionis aktyviai da­
lyvavo visuomeniniam veikime 
ur rašinėdavo ekonominiais bei 
(politiniais^ klausimais Lietuvos 
¡spaáflqjé. v U

SūHokiacpWtrn^’ partija jis 
nebuvo susirišęs;^

Su jo mirtimi; Ętetuya; netekę 
gabaus diplomato ¡bei ekono­
misto, kuris pačiam aihžiaus 
tvirtume^ (48zm.) -dar daug , ža­
dėjo. L. G. K.

LIETÚvlAII
LÁWKIT fe PLATINKIT

tamstą, palįnosa-

WjLíkaiiB. eitynės gynimas !;

Dainos Užrakytos
iįjDainds' nematytos

¡ \ Gludi sandely,
¿ Kaikorys medučio 

Slapties avily. 
Nenoriu jas brukti 
Panosiais “žmonių” 
Su prakaito minčia 
Tvertų davinių.
Gludi mano turtas — 
Dainės po raktu 
Ir aš pats autorius 
Su nauju taktu.

, Ankstyvus pražydę 
Žiedeliai gėlių, 
Nekreipė praeivio 
Akiųhegilių../ 
Tas laikai skubotas 
Slenka vis sau link

—Ką jau pražiūrėjęs -

riausias šio skundo kurstytojas ir vėl ruošiasi 
kandidatuoti įlSLA viršininkus... Skundiko in- 
stigatoriai, kurie finansuoja šią politinę bylą pa­
tys seimuose dalyvavo ir rezoliucijas rašė... suo­
kalbininkai neteisingai kaltina, įtarinėja ne tiesė­
tais direktoriai^... Vienok skundo rašytojas adv. 
Jurgela laikraščiuose skelbia... kad p. Trečiokas 
akcijas pardavė ir pinigus pasilaikė... kiekvienais 
metais pirm metinių seimų direktoriai pakviesda­
vo iš šėrininkų tris asmenis peržiūrėti B-vės sto­
vį... šitos visos kontrolės niekuomet nieko-blogo 
nerado... tik du atsakymu... išniekinti tuos asme­
nis... politiniais sumetimais... antras tai padarytas 
likvidacijos komisijos nariui, pareikšdamas, kad 
ši byla gali kaštuoti arti 20,000 dolerių” — Stri­
maitis spaudoje.

Turiu pastebėti, kad advokatūros praktikoje 
New Yorke ieškovai patys nerašo skundų: pasire­
miant ieškovo suteiktais duomenimis, jo advoka­
tas padiktuoja savo stenografei. Taip ir šioje by­
loje — pagal p, Dumčiaus suteiktus duomenis aš, 
advokatas Willkam J. Drake, padiktavau skundo 
turinį savo tuometinei senografei Miss A. Lowell, 
o p. Dumčius prisiekė dėl turinio tikrumo ir pa­
sirašė. Į c— —r- .z^ 5-1

Jei aš esu ¡“vyriausias kurstytojas” — tai tū­
riu pastebėti, kad aš niekad nėjau pareigų SLA 
ir nesu SLA ndrys. Vėliau,-pasinaudodamas ady. 
K. R. Jurgėlos lietuvių kalbos geresniu mokėjimu, 
pasiėmiau tą šavo mokslo draugą talkon bylai 
vesti (of counsbl). Nei adv. Jurgela nei aš L. Ą- 
B-vės seimuosd nedalyvavom ir rezoliucijų nera- 
šėm. Nei advJ Jurgėla nėi aš laikraščiuose ne- 
skelbem, buk ji Trečiokas akcijas pardavė Jr pi; y 
nigus pasilaikė’ 
“suokalbiai” —f pasiškaitykime daugiau jo paro­
dymų.

Psl. 37: K‘— Ar jus turėjote derybų del 
(Lietuvos) akcijų pardavimo?

A — Reikalai turėjo būti likviduoti 3 metų 
laike. Derybos prasidėjo po to posėdžio; dery­
bos ir nutarimai Buvo padaryti tuo laiku — 1938 
m. kovo 4 d. (Ėastaba — Taigi prieš Klaipėdos 
jiagrobimą, kuris įvyko 1939 metais).

K — Kas Vedė derybas?
A t— Visi devyni direktoriai. 
K — Su ktįo jie derėjosi Lietuvoje?

v A — Su nieku, nes ten nieko nebuvo.
K — Kada jie pradėjo derėtis su kažkuo 

Lietuvoje? r
A — Kai miisų atstovas pasiekė Lietuvą. į 

"K — Kas buvo jūsų atstovas?- ;
A — Mr. Trečiokas.
K —r Kada jis išvyko Lietuvon?
A — Mes jam davėm ^įgalioj imą derėtis apie 

1938 m. balandžio mėn...x
K — Už Įdek jis turto nusikratė?
A — Jis nenusikratė jokio kurto. Jis buvo 

instruktuotas derėtis, ne parduoti be direktorių 
nutarimo.

K — Kada pardavimas baigtas 
A — 1939 m. liepos 19 d.
K — Ar tas buvo direktorių posėdy?
A — Ne — tai buvo valdybos ir* likvidacijos 

komisijos posėdy.
K — Kas buvo toj komisijoj ? >
A — Mr. Trečiokas, p. Strimaitis, p. Mika­

lauskas, p. Budrys, bet .p. Mikalausko nebuvo, Mf. 
Anseli buvo- .

nedalyvavom ir rezoliucijų nerà-

Kad p. Strimaičiui vaidenasi

(Bus daugiau)

I Vargše, neatmink!
Į Dainos užrakytos 

Bręsta sandėly 
Kaip kory-j’medutis 
Slapties_ąviiy.
Dainos tos, supintos, 
Bet kas jas skaitys? 
Ir ieškantys sielai 
Maistą, ar matys?! 
Širdžia pintos dainos 
Sukrautos skryhioy 
Joms- čia- geriat! -bVilf— 
Ne girtų minioj. 
Nyksta mano tauta 
Per. dienas naktis, 

i -Tavernų”-rauguose—
Tūstanti mintis... 

' Moraliai apgęsta 
i Jauni ir seni 

b Skuba-į kapmteš,' ’ -
Bėga tekini.

liCl ,¡ 
Ateiviai pražųsta — j 
Tirpsta... kas jų liks? 
Dainos pagamintos 
Kažin-kam pritiks? 
Mūsiškiai sutrukę 
Smulkiais trupiniais, •
Kits grąšj begaudant II
Eina po velniais!.. 
Puikybėn “įsiurpę” — 
Niekina savus;
Tuštybės pertekę 
irüjfdò^rãgus. C 

—Atsipagirios gal- 
Nauja ateieia 
Ir sužibės kai saulė 
Mąstančia vilčia. i 
Saulėtekin plauksiu ' 
Laivu ateities — 
Vienas, prie giedresnės 
Laihiingos Buities.
1940. \ ’^'Jokūbaitis
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Lietuvių Moterų Klubas lai­
kys savo mėnesinį susirinkimą, 
antradienį, kovo 12-tą, Lietuvių 
Ukėsų Klubo svetainėje. Po su­
sirinkimo narės žais Beano. Lai­
mingos narės gaus dovanų. At-i 
šliaukykite visos.

V. Dabrila, sekretorė

Sekmadieny, M 
stoties WCOP, O? 
kaip 8:30 iš itM 
pildys Armonisto! 
lace, Modernistic fl 
Ignas Kubiliūnas. ¡I

jas, atvykęs iš So. Bostofi, Mass. 
Advokatas Antanas Milleris 
taipgi pasakė prakalbą, Kun. K. 
Vasys buvo programos gedėjas. 
Parapijos vaikučiai, vadovau­
jant seserims Kazimiefietėms, 
dalyvavo programoje s(i dailio­
mis ir dekliamacijomis apie Lie­
tuvį_________________ ' '

NAUJOS ANGLIJOS KOKSAI — AMBI-ANGLYS

BANDYKITE ŠIAS GERESNES 
ANGLIS DABAR.

1 ar 2 KELNIŲ KOSTIUMŲ $ 
DVIEJŲ GERŲ PUSIŲ PALTŲ 

ŠVARKŲ

ryto. Velio-
Notre Dame

žiiirėlio vaikų draugijėlė, tiks­
lu, kad išmokyti čiagimusį jau­
nimą lietuvių kalbos, rašybos ir 
dainų.

Laike šio 25 metų sukaktuvių 
pokylio^ programoje dalyvaus 
Ona Mineikiutė, iš Montello; 
Viktorija Mickevičiūte, smuiki-» 
ninkė; Aido choro grupė; ir Mo­
terų Tarybos sekretorė, iš New 
York City. Prašome wbrceste- 
rio visuomenės skaitlingai daly- 
vauti. ______ Rengėjos

ČNAi 
tokie

Lietuvos Vyčių 116-ta kuopa 
laikė mėnesinį susirinkimą, ko­
vo 4-tą, Aušros Vartų bažnyti­
nėje salėje, 8-tą valandą vakare. 
Musų kuopa šiuomi reiškia viešą 
padėką Marijonai Vaikšnorienei 
ir dak. Antanui KarpaMičiui už 
nuoširdžias kalbas, pasakytas 
laike komunijos pusryčiu kovo 
3-čią dieną. -r

Į susirinkimą atsilankė kun. 
K. Vasys, kurs pagyrė šios kuo­
pos veikimus. Kun. J. Bakanas 
suteikė mums daug gerų pata­
rimų laike šio susirinkimo. Kuo­
pos pirmininkas Antanas Trum­
paitis pranešė, kad Lietuvos Vy­
čių centras Chicago j e, suteikė 
jam leidimą įteikti laipsnius 
tiems L. Vyčių nariamą, kurie 
išlaiko tam tikrus bandymus, 
nustatytus centro.____ -¿z j I

f tau1 
¡rodyn 
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Buvo perstatytas vaizdelis į- 
rodantis gyvenimą Europoje. Se­
kantieji buvo lošėjai: Juozapina 
Kašėtaitė, Phylis Zakaraitė, A- 
nielė Smolskiutė, Juozas Mar­
cinkus, Bernardas Borisas, Juo­
zas Veraška, Antanas Trumpai­
tis, Juozas Matačinskas ir Juo­
zas Pūtis. Aušros Vartų para­
pijos choras, vadovaujant Jo­
nui čižauskui, vargonininkui, su­
dainavo patriotiškų lietuviškų 
dainų.

Svetainė buvo pilna žmonių, 
kiirie atydžiai klausėsi ir sekė 
įdomią programą.________ Rep.

Senų žmonių Pagelbos drau­
gija ruošia kazyrų vakarą, šeš­
tadienį, kovo 9-tą. Vakarais 
prasidės 7-tą valandą vakare, 
Lietuvių Ukėsų Klubo žemutinė­
je svetainėje. Bus dovanos del 
penkių, kuriem teks laimingiau­
sios kortos. Atsilankusieji gaus 
užkandžių ir gėrymų. Įžanga 
bus 35 centai. Draugija kviečia 
visus atsilankyti. Noriu primin­
ti, jog šios draugijos susirinki­
mai įvyksta mėnesio antros sa­
vaitės ketvirtadienį, L. U. Klubą 
žemutinėje svetainėje, 7:30 vaL 
vakare. J. Jonaitis

i Kren 
tokacij 
įpuolęs 
spaud: 
būsimi

Lietuvos Nepriklausomybės 22 
metų sukaktuvės buvo minėtos 
vasario 25-tą dieną, 4-tąvalan- 
dą po-pietų, Aušros Var^Įi para­
pijos salėje. Programoj svar­
biausias kalbėtojas 6uyo kiln.

sius.
Tikimasi, kad 15,000 žmonių 

atsilankys pamatyti perstatymą 
šiais metais. Pereitą metą apie 
12,000 žmonių pamatė veikalą.

Rep.

KAINOS.PAKILS SPALIO 1-M4, 1939 
Aukščiausios Rūšies Amerikoniškos Kietos Anglys 

arba Riešutinio dydžio

CONSTANTINE W. AKSTENS, | 
kurs atliks svarbiausią Jėzaus Nazareto rolę, Kasu

Lietuvai Gelbėjimo draugija, 
buvusi Vilniui Vaduot Sąjungos 
kuopa, rengia pikniką, birželio 
16-tą dieną, Olympia parke, 
Shrewsbury, Mass. Prašome ki­
tų draugijų nedaryti parengimų 
tą dieną. Pelnas bus skiriamas 
Vilniaus krašto lietuviams sušel- 
pimui. Taipgi prašome kitų 
draugijų pagelbėti padaryti šį 
pikniką pasekmingu.

Rengimo Komisija

Ignotas Bražinskas po ilgos 
ligos, mirė kovo 5-tą, savo na­
muose, 16 Pond gatvės. ’ Velio­
nis buvo sulaukęs 59 metus ir 
buvo S.L.A. 318-tos kuopos na-, 
rys. Jisai palieka savo žmoną 
Oną čaplikiutę Brazinskienę; 
tris sūnūs Juozą, Bronių ir Ju­
lių; dvi dukterį, Oną ir Mildą 
Bražinskai tes. Laidotuvės įvyks 
penktadienį, su iškilmingomis 
mišiomis, sv7 Kazimiero bažny­
čioj, 9-tą valandą 
nis bus palaidotas 
kapuose.

Ona Saldukiute

Moterų Literatūros kijopa odi­
nės savo 25 metų gyvavimo su­
kaktuves, sekmadienį, kovo 10- 
tą, 6-tą valandą vakare, Jiu kon­
certu ir benkietu, 29 Endicott 
gatvės svetainėje. Prieš 25 me­
tus šioji kuopa susitvėrė Wor- 
cestery su tikslu veikti plačiais 
mastais apšvietos, kultūros, so­
ciales gerovės ir abelnai fmoterų 
buities srityse. Vienas riš šios 
draugijos svarbesnių darbų bu- 
vo suorganizavimas 1916 metais

Su Visokiais Apdraudos Reikalais 
Kreipkitės pas

buvo išrinkta nauja valdyba ir 
nauja Direktorių Taryba. Val­
dybos rinkimuose visi nariai ak­
tyviai dalyvavo. Pirmininku 
pasiliko tas pats adv. K. Tamu- 
lionis, jo pagelbininku išrinktas 
A. Blažys; iždininko, M. čivins- 
ko vietoje išrinktas naujas iždi­
ninkas, Petras Paliauskas; užra­
šų raštininko C. Pauliukonio vie-, 
toje, išrinktas Jonas Marcinkus. 
Direktoriai buvo perrinkti ir ne- 
kurie liko naujai išrinkti.

štai jų sąstatas: Jonas Ba- 
činskas, Kazimieras Vaitkevi­
čius, Konstantas Bušas, Anta­
nas Kriaučialis, Aleksandra Sa­
vickas, Ignas Pigaga ir G. A. 
Kybą, kuriam pavesta parašyti 
Referatas Biznierių ir Profesio­
nalų Reikalais. Referatas už­
ims nuo 15 iki 20 minutų laiko 
if bus skaitytas sekančiame B. 
ir P. Sąjungos susirinkime.

Naujų metų eigos programa 
su nuskyrimais vietos susirinki­
mams laikyti, palikta Direkto­
rių Tarybai. Po užbaigimo su­
sirinkimo, kuris tęsėsi iki po 
vienuoliktai valandai, buvo įra­
šomi nauji nariai ir išdalinamos 
narystės kortelės.

Susirinkiman buvo atėjęs vie­
nas delegatas iš Unity Club, kad 
pasitarti su Sąjungos dalyviais 
bendrais vienybės reikalais. Pa­
sitarimai atidėta Direktorių Ta­
rybai išspręsti.

šis susirinkimas buvo entu­
ziastiškas ir daug pažangos ža­
dantis Biznierių ir Profesijonalų 
reikaluose, o sykiu ir visų vie­
tos lietuvių. Rep.

DOMESTIC FUELS, Inc.
641 Cambridge gatves Diai b-6962

apie šias Anglis 
YRA GERIAU

ATIDARYMAS
šeštadienį, kovo 16-tą, Juozas 

Dirsa ir Juozas Švarcą.atidarys 
naują lietuvišką įstaigį ; vardu 
D & S Paint & Wallpaper, Inc, 
Naujos krautuvės adresas, 155 
Millbury gatvės, šioje krautu­
vėje bus parduodama visi daik­
tai reikalingi namų taisymui ar­
ba atnaujinimui. Tai bus vie­
nintelė lietuviška tos rūšies 
krautuvė Worcestery, Worces- 
terio lietuviai pradeda suprasti 
pramonės reikalą ir vis daugiau 
stengiasi užsidėt savo biznį. 
Vietoj remti svetimtaučius, lie­
tuviai gali viens kitam pagelbė­
ti. Apie šios krautuvės prekes 
bus paskelbta sekančios savaitės 
“Amerikos Lietuvy”. Tėmykite 
skelbimą.

Sekantieji nauji nariai buvo 
perstatyti : Irena Keršytė, Anta­
nas Golembeskas, Edvardas Ra­
manauskas,. Danielius Bieliaus­
kas, Vincentas Kureiša, Kazys 
Kureiša ir Petras Platukis.

šęštadienį, kovo 16-tą, musų 
basketball komanda susitiks su 
L. V. 26-tos kuopos žaidėjais, 
komercijos Aukštesnės Moky­
klos salėje. Musų žaidėjai ban­
dys atkeršyti ,šy. Kazimiero pa­
rapijos vyčiams už paskutinį 
pralaimėjimą.

Balandžio 11-tą d., Aušros 
Vartų bažnyčios salėje, bus se­
noviški šokiai. Visi kurie atsi­
lankys dėvės senoviškus drabu­
žius. Gegužės mėnesio 29-tą 
dieną, Bancroft viešbutyje įvyks 
Naujos Anglijos Apskrities Vy- 
čių metiniai Šokiai._____  Rep.

. Gerai išdirbta minkštu gėrymų da­
rymo dirbtuvė, kuri veikia per 53 me­
tus; trys sunkvežimiai ir geri įtaisy­
mai; užtektinai bonkučių ir dėžių; 
ikšiol gėrymai buvo pristatyti į na­
mus ir krautuves. Dirbtuvė parduo­
dama iš priežasties blogos sveika­
tos. w (9—11)

Pereitą trečiadienį (kovo 6) 
įvyko “Wagon Wheels” viešbu­
ty mėnesinis susirinkimas. Su­
sirinkimas nebuvo skaitlingas^ 
atsilankė apie 20 sąjungos na­
rių. Priežastis del neskaitlingo 
susirinkimo yra sniego pūgos, 
del kurių tas susirinkimas buvo 
kilnojamas ir atidėliojamas.

Nors susirinkimas ir neskait­
lingas buvo, tačiau nuotaika bu­
vo puiki. Vakarienė susidėjo iš 
bulijono, “steiko” ir užkandžių, 
ši vakarienė praėjo tykiai, be 
didelių iškilmių be prelegentų. 

; Po vakarienės; adv. Kazimie­
rui Tamulioniui pirmininkau­
jant, prasidėjo mėnesinis, o sy­
kiu ir metinis susirinkimas, nes

PRIÑCFIELD 
J 1.50 Round Trip h 60 FOSTER ST. I V TEL.3-4755 _^
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KOVO 14-tą, 15-tą ir 16-tą, 
Worcesterio Memorial Audito-

Skaitykite apie šio nepaprasto išpardavimo ? 
sekmadienio Telegram ir klausykite tam tik 

Šimus transliuojamus iš WTAG stoties sekina 

valandą po-pietų ir vėl 6:40k valandą vakarti 

prižadam kitą įvykį, kurį ilgai atminsite.

507 MAIN G-VÊS—PARK NAME 
Sankrova, 241 Southbridge g-vės I
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Hydock, su­
laukusi 40 metų, mirė šeštadie­
nio ankstyvą ryte, gaisre, 42-44 
Pleasant gatvės. Tame gaisre 
žuvo trys Nordstrom seserys, 
žymios muzikantės ir Jurgis 
Thompson, restorano savinin­
kas. Ona Hydock gimė Londo- 
nA Anglijoj. Jos tėvai buvo 
Juozas ir Rozalija Saldukai. Ji 
palieka du broliu, Joną Worces- 
tery ir Arkibaldą New Yorke; 
keturias seseris, Rožę čivins- 
kienę, Margarietą Gerety, Ievą 
Fontaine, Lynn, Mass.; ponią 
Marijoną Waggoner, New York 
mieste. Laidotuvės įvyko an­
tradienio ryte, su iškilmingomis 
bažnytinėmis apeigomis šv. Ka­
zimiero bažnyčioj. Ji buvo pa­
laidota Notre Dame kapuose.
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S^madienį, kovo ÍÍI40 
: 00 vai. po piety Ameri­

kos Lietuvių Politikos )|Klubas 
prie Aušros Vartų parapijos 
rengia svarbias prakalbas natū­
ralizacijos klausimu bažnytinėj 
salėje. Kalbės Massachusetts 
Valstijos, Worcesterio sekcijos 
Imigracijos Direktorius, p. Wil­
liam F. Kelleher. ąa > 

Kadangi šiais laikais yra taip 
svarbu įsigyti pilietybėm doku­
mentus ir ateityje gali but ir jie 
reikalaujami, visi negiliečiai, 
vyrai ir moterys ir sykiwftie, ku­
rie turi jau pirmus popierius, 
yra kviečiami į šias prakalbas. 
Bus išaiškinimai, prirodymai ir 
atsakymai į užklausimus^

r Dabar yra laikas atlikti pilie­
tybės reikalą, ne tada kada bus 
reikalaujama. Tad visi ;intere­
suojanti šiame dalyke į4 prakal­
bas. Valdyba j

PACKAGE^

Užlaiko Visokius 
Gêrymus, Lietumi

Degtinę, W j 

278 MILLBūBIį 
TeLtffl

statymas. Jėzaus Nazareto rolę, 
svarbiausią perstatyme, atliks 
Konstantinas Akstinas, Aušros 
Vartų parapijos narys. Persta; 
tymą parašė ir suvaidinimui 
vadovavo Irving J. McDonald, 
šv. Kryžiaus Kolegijos knygi­
ninkas. šis veikalas perstato­
mas Tikėjimo Platinimo draugi­
jai vadovaujant, šimtas pen­
kiasdešimts lošėjų įeina į per­
statymą, 33 amatai ir pašauki­
mai atstovaujami. Lošėjai yra 
išrinkti iš visų Worcesterio pa­
rapijų ir kaikurie iš netolimų 
kaimelių.

Konstantinas Akstinas, baigė 
šv. Kryžiaus Kolegiją 1938 me­
tais. Besimokydamas kolegijoje 
jisai pasižymėjo dramoje, pra­
kalbose, debatuose ii’ lošime. 
Pereitą metą, jis lankė B. C. tei­
sių mokyklą. Iš priežasties 1L 
gos, jo mokslas buvo nutrauk-' 
tas, bet jis ketina sugryžti ru- 
penį.

Kitose rolėse loš: Margaret 
Walsh — Marija; ponia John 
Fallon — Marija Magdalena; 
Thomas Power — Judas; John 
Farrell — Pilotas; Myles Mc- 
Aleer — Herodas; Dan Flynn— < 
Kaiphas; Joseph Tray — Aino-

Grigaitis & Žemaitis 
ÀPDRAUDOS AGENTŪRĄ 

38 Providence gatvės 
Worcester, Mass. 

Tel. Dial 5-2834 — 4-2452

yra geriau nega pigus, žemos ru­
cies karai. “Silver Ash” anglys' 
suteikia jums geresnę šilumą. Jos 
yra švaresnės. Jos laiko ugnį, il­
gai dega, kas suteikia jums šilu-l 
mos ir patogumo per valandas be 
priežiūros.
Cleercoal palieka mažiau negu sta­
tinę pelenų iš kiekvieno tono.

Vietinės dvejos Lietuvos Vy­
čių 26 ir 116-tos kuopos; šventė 
savo patrono, šv. Kazimiero 
šventę, kovo 3-čią, sekmadienį, 
šv. Kazimiero bažnyčioj, laike 
trečiųjų mišių daug jaunimo ėjo 
in corpore prie komunijos. Po 
to jų apie 200 susirinko Eden 
Garden restaurane del pusryčių. 
Principalis kalbėtojas buvo kun. 
dr. Jonas Starkus, Mariánapolio 
kolegijos profesorius. Kiti sve­
čiais, Edvardas Krause, šy. Kry­
žiaus kolegijos sportų direkto­
rius; kun. Jonas Padvaiskas ir 
adv. Antanas Milleris/ \ taipgi 
kalbėjo. Petras Karalius, vedė 
programą.

Aušros Vartų Vyčiai taipgi 
ėjo prie komunijos in corpore ir 
paskui susirinko į bažnytinę sve­
tainę pusryčiams. Moterų Są­
jungos 69-ta kuopa pagelbėjo 
Vyčiams suruošti pusryčius. 
Kalbėjo kun. Konstantinas Va­
sys, dak. Antanas Karpavičius 
ir ponia Marijona Vaišnoriene. 
Panelė L. Smolskiutė buvo pro­
gramos vedėja. _

Millbury St Coal & Ice 
COMPANY

441 Millbury SU Worcester, Maas. 
Tel. Dial 2-7387 

VISOKIOS RŪŠIES ANGLIAI 
Naujos Anglijos Koksai ir 

Mėlynieji Angliai, Musų 
Speciališkumas

Aukštos Rūšies Aliejus Pečiams 
ir Kurui

FORTIN’S MARKETS
540 W. BOYLSTON ST.

80 VERNON ST.

Pristatomi į

Vietiniai ir

No Scrub SPECIAL

WORCESTER BARGAIN BASĖM» 
FOR MEN AND BOYS




